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Världens största hilsport 



. Just nu . . . 

mAste vi också bli skrotsamlingsminded 
80m det heter i den senaste appellen till 
svenska folket. Annars är det fara värt 
att alla ansträngningar att öka vår pro
duktion och bevara den fulla sysselsätt
ningen ska vara förgäves. 

Vårt fortsatta välstånd ligger med 
andra ord på skrothögen och det gäller 
för en var dra sitt strå till stacken. 
Den högst allvarliga innebörden i detta 
för mången mindre initierad måhända 
något överraskande påstående bevisades 
vid ett nyligen på Jernkontoret i Stock
holm hållet informationsmöte. 

Sveriges järnproduktion, som detta år 
totalt beräknas uppgå till 1 500 000 ton 
göt, baseras till ca 40 % på malm, medan 
de återstående 60 % utvinns genom om
smältning av skrot. Den naturliga råva
ran förslår som synes inte på långt när 
och med kravet på ständigt ökad produk
tion får järnets återgång till järnbruken 
i form av skrot en allt större betyijelse. 

På fackspråket kallas detta för järn
cirkulation. Om företeelsen, lika fantasi
eggande som industriellt viktig, hade 
Tf A :s nr 17 i år åtskilligt att berätta 
under rubriken "Jättegruvan ovan jO;d". 
Avslutningsvis berördes järnbrukens 

Ha alltid till hands 
TfA:s handböcker 

Vederhäftiga Praktiska 
1. Räknestickan och dess användning. 

Av T. Porsander. 2: -. 9 uppl . 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Ljlddnlng. Av T . 
Porsander. 2: 85. 3 uppl. 

,. Omlindning och be~ilknlng av småmo
torer. Av 'l'. Porsander .. 2 : 80. 7 uppJ. 

6. 1110dellbåten. Av Jac M. I versen. 2:-. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel

sköld. 2: -. -
8. Hur Jag sköter min cykel. Av S. Wint_ 

zer och J . E. Lamm. 2 : - . 
9. Alla matematiska formler - en popu

lä r matematikhandbok. 4: 70. 5 uppl. 
10. Svarvbokon. Av T. Porsander. 2: 50. 3 

uPPI. 
11. lIlaskinritning. Av R. Tegström. 3:-. 

3 uppl. 
12-13. IIIodelIJärnvägen Del I o. n . Av C. 

E. Nordstrand. 5: 15. 2 uppl. 

svårigheter att importera nödvändiga 
skrotkvantiteter. Situationen är nu yt
terligare försämrad. 

Skrotfallet i Sverige har aldrig räckt 
till för att täcka järnbrukens behov av 
köpskrot. I år har så kunnat ske endast 
till 55 %. Resten måste utfyllas genom 
import, men under 1951 har endast 25 
% av importskrotet kunnat införas, vil
ket betyder att en kraftig åderlåtning av 
järnverkens lager redan är i full gång. 
Lägger man härtill att det inhemska 
skrotavfallet i år minskat med 10 % och 
att importen, som redan under inneva
rande år gått ned med 60 %, fr. o. m. 
nästa år väntas i det närmaste helt 
upphöra ter sig framtidsutsikterna 
onekligen mörka. För att fortsätta tala i 
kalla siffror: ca 45 % mer skrot än i år 
måste under 1952 tillvaratas inom landet 
för att järnbrukens skrotförsörjning ska 
säkerställas. 

Uppgiften är dock långt ifrån hopplös. 
I USA, England och andra industrilän
der återgår ungefär 1/3 av årskonsum
tionen av järn som skrot. I Sverige har 
detta hittills endast skett med 1/5. Orsa
kerna är flera, ll1-en stor betydelse har 
d~t förhållandet att järnet i Sverige cir
kulerar betydligt långsammare än i 
nyssnämnda länder. I USA är genom
snittsåldern 00 10 år, i Sverige 15. 

En anledning till den långsammare 
cirkulationen i vårt land är att utdömda 
maskiner och gamla anläggningar inte 
omedelbart nedskrotas, sedan de gjort sin 
tjänst. Här måste en ändraa inställning 
inom verkstadsindustrierna - stora som 
små - komma till ståNd. I många fall 
b!lt1der detta en radikal omläggning av 
tldlgare metoder, men valet bör inte bli 
svårt, då det annars kan leda till en full
ständig nedläggning av hela rörelsen. 
. Situationen är prekär. Ska järnverken 
kunna upprätthålla driften och därige
nom allvarliga rubbningar i näringslivet 
undvikas, måste järncirkulationen hållas 

Omslagsbilden 
visar den 38-drige Carl Rehnfeldt frd.n 
Danderyd pd BSA 250 forcerande ett 
hinder pd terrängbanan vid senaste 
välkörningstävlingen för motorcyklis
ter. Dessa tävlingar är nu pd modet, 
men sd mdnga s. k. skinnknuttar, som 
nu alldeles särskilt skulle täras trafik
vett tycks inte fi,tnas bland de star
tande. Majoriteten med segraren Stig 
Johans son , Enköping, i spetsen är folk 
som använder sina maskiner som nyt
tiga samfärdsmedel och som säller en 
ära i atl köra med omdöme och efter 

gällande trafikregler. 
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i gång. Detta innebär ökad nedskrotning 
och intensifierad skrotuppsamling. 

I denna kampanj kommer självfallet 
insatserna vid verkstäderna att bli av 
den största betydelse, men vi måste alla 
som redan framhållits var och en i sin 
stad bidra till ett lyckligt resultat. 

Inventera hobbyverkstaden, gå igenom 
skräpkammaren och gamla gömmor och 
låt närmaste innehavare av skrothan
delsrättigheter förmedla kontakten med 
järnbruken. Sedan de nya med minst 50 
% förhöjda skrotpriserna nu trätt j 
kraft kommer Ni även att få ekonomiskt 
utbyte av besväret. 

O.E. 

Gör höstkväl.larna roliga 
Bygg efter 

TfA:s ritningar , 
1. TtA:! folkbåt "Sländan" (7 blad) 12 :

Inkl. licensavgift. 
S. Tf A :s mlnlatyrmotor nr l. 7,6 cc (~ 

blad) 8: 50. , 
6. Den IdealIska ritapparateJt. Skala 1 : 2. 

2: 11\. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.· 
9. Tf A :s mlnlatYl'dleselmotor. 2: 10.· 

10 .. TtA:s amatörsvarv. Skala 1:2. 0:50. 
11. TfA:s cykelbåt. (14. "blad) i hel skala. 

35: - pr sats.· 
12. Den Ideallska koplerlng8apparaten. 

Skala 1 : 2 (6 blad). 7: 85. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Angpanna tör maskiner med eftekt av 

1/100-1/75 hk . 2: 15. 
M. Hill Standard Cykelbil. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16. Hill-Speed Trampsystem. Revolutione

rande nyhet tör ovanst!l.ende bil. 4: 50. 
19._ ~e:n40.~unändade förstorlngsapparaten. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av J. --------______________ .1 
Almqvist. En oumbärlig hj iUpreda vid -
det praktiska räknearbetet. 3 : 50. 

21. Racerbåt som amatörbygge. L . ö. a. 
4,45 m. hasti~het upp till 35 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) Inkl. licens 22:-. 

15. Att laborera hemma. Del l. Labora
tlonshaudledning med 150 kemiska 
försök. Av I . Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

16. lIIOTORBÅTEN. Av R. Kock. Oum
bärlig tör a ll a nuvarande och blivande 
motorbätsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 rör
sök I organisk och fysiologisk kemI. 
Av l. Bol1n och B. Gustav~. 3: 75. 

Handböckerna 3 och 5 är utgängna frän 
törlaget. 

Mekanikern 
av O. EKBERG 

TtA:s yrkeskurser i svarvning, borrning, 
hyvling. rräsnlng och slipning. Inb. i In
tegrlllband. Pris kr. 14: 50. 

Svensk Tekn. Ordbok 
6000 tekniska ord, termer, uttryck, med 
definitioner, uttals- och tOllvIktsbeteck
ningar. Inb. Pris kr. 12: 75. 

Hjärngynanasti" 
Skatfa Er 100 ROLIGA PROBLEM. den verk
liga nötknilpparen av fil. mag. G. Landgren. 
Uppfriskande. trevlig under hällning tör bela 
familjen. Pris kr. 2: 85 

----------
I Till Teknik för Alla. Box 3137. Stblm 3. I 

Sänd mot postförskott plus porto: 

I ...... ex Handbok nr ...... I 
I 

...... ex Ritning nr ...... I 

. . . . .. ex Mekanikern 

I ...... ex 100 Roliga problem I 
•.. ... ex ST. Tekn. Ordbok 

I Namn: .................................... I 
I Bostad: .................................. .' I 
I Postadress: " ..... :r.:,;,:,; i'" .... ... TtA . 23 I 

22. Tf A :s IIIC-bll. Rltnlnl(ssats med full
ständig arbetSbeskrivning. -ll: -. 

28. HlThlLAN - "Bananens" nya F-mo
dell . Motorflygpl. r. 3.8cc motor. 3: 70.· 

25. TfA:s FOLKIIIOTORBÅT - rltnln~s
sats med fullständig arbetsbeskriv
ning. Komplett 8:-. 

26. M-loket - Rust:m Langea mj-bygge I 
skala O och HO; 5 blad med tullstän
dig Ilrbetsbeskrivning 12: - .• 

27. PEr TON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. höjd 18. längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I tlel skala 2: 75.· 

28. PedobUen. Lättbyggd och billig cykel
bil för l person. 4: 25 . 

29. GODSTÅGLOK som modellbygge I 
skala 1 :45. sp!l.rvldd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'l. 2: 50. 

SO. FJÄRIL 16 kvm segelb!l.t. konstr. av 
Jac. M. Iversen. Ritningssats ink!. li
cens. 30:-. 

Nr 2, 4. 5. 7, 17. 18. 20 och 24 är 
sluts!l.lda. 

De med • märkta ritningarna är I tull 
skala. 
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5 000 000 åskådare drar den nya 
bilsporten med vanliga hederliga 
standardvagnar under säsongen från 
april till november i USA. Det är 
förbjudet att trimma vagnarna eller 
på något sätt ändra fabriksutföran
det, och genom denna regel får man 
många överraskande erfarenheter -
bl. a. tycks de automatiska växellå
dorna inte ha någon chans på täv-
~ingsbanan. 

på bara två år har en ny bilsport sla-
git igenom i USA - hot rods, mid

gets, ja t. o. m. raceråken på Indiana
polisbanan har fått maka åt sig för 
kapplöpningar med gamla hederliga stan
dardbilar. "Gamla" kanske är en smula 
överdrivet, eftersom det bara är 1950 
och 1951 års modeller, som får tävla, och 
de får dessutom knappt vara mer än in
körda - maximalt får de ha 800 mil på 
nacken - förlåt, vägmätaren, sedan de 
köptes o splitter nya. 

F ör att det verkligen ska vara stan
dardbilar och inga trimmade saker är 
bestämmelserna ganska rigorösa - här 
finns det ju så oändligt många chanser 
att fuska. Man tolererar t. ex. inte att 
lj.uddämparen i.all~! av efter en stund
vIlket annars ar latt att arrangera och 
präktigt effektökande, och mot avslitna 
fläktremmar - som är överflödiga och 
fartminskande vid farter över 80 km/ 
t im - är man mycket misstänksam. Vid 
de större loppen - med kanske 50 000 
kronor som f örstapris, undersöks alla 
vagnar mycket noggrant före och efter 
tävlingen, prov ta s på bränslet etc., men 
vid de mindre loppen är det bara de tre 
f örsta pr istagarnas vagnar som genom
gås. 

En verklig nationalsport har standard
bilarnas kapplöpningar blivit. Fem mil
joner å skådare har man r äknat in under 
tävlingssäsongen mellan april och no-

vember, 25 lopp har körts i veckan på 
banor varierande i längd mellan 400 me- o 
ter och 2,5 km. 

Det ligger visserligen i bilbolagens in
tresse att just deras vagntyp vinner men 
det visar sig, att o de olika märken~ har 
speciella "favoritbanor". Lätta vagnar 
med kort hjulbas, exempelvis Nash 
Rambier och Plymouth, klarar småba
norna bäst, men på längre st'räckor 
skulle dessa inte ha någon chans mot 
långlimporna Cadillac, Chrysler och 
Hudson, vilkas framhjul exploderar som 

D et är h årda tag v id en N AS
OAR-tävllng. Bilarna över s t och 
till vän ster var töre tiivllngen 
t vå skinande n y a dollargJ:i n 
m en den ena förlora d e e n "Eon~ 
trovers" med en r ival och d en 
andra kullerbytterade i d en 

h å rt uppkör,la sand vallen. 
Kontrollanterna går igenom en 
va gn d el fö r d el för a t t utröna 
om den tävlan<le inte ha.r fUSkat 
och b ytt ut n å got I s t andard-

utrustningen. (Till höger.) 

ballonger i en nålfabrik då de krängel" i 
o småbanornas kurvor. Plymouth var 1950 

års framgångsrikaste vagn på Dading
ton banan, där en gosse vid namn Jonnie 
Mantz rakade hem de 50 tusenlapparna. 
Namnen Ford, Chevrolet och Studebaker 
finner man sällan bland de vassaste for
donen - man måste ha flera hästar un
der huven för att kunna hävda sig i den 
vilda maskinkrossningen. Oldsmobile 88 
är en prima t'ävlingsvagn med stark mo
tor och kort hjulbas och därigenom nära 
besläktad med den framgångsrika Ply_o 
mouth. 

Med standardbilen på kapplöpningsba-
nan får man värdefulla erfarenheter av' 
hur bilarna uppför sig under särdeleSl 
hård körning. Särskilt intressant var det 
naturligtvis, när vagnar med automat-

(Forts. på sid. 23.) 

'7/1 bilar startar sa mtidigt Inlör 25 000 å skå
d!.'re vid å r et s största bIllopp vid DarlingtoD> 
pa Jakt etter törstapriset, över 50 000 kronor 

i h å rdva luta. (Nedan.) 



Ove ... t: Med en IJyraprovare uppmätes sy
...... 8pee1tlka vIkt 80m då batteriet lir 
tnUaddat ska hålla 1,28. Ett batteri. dlir 
syran endast håller 1,111 är odu&,Ul(t att an
vändaa till startmotorer och måste åter-

uppladdas. 

Däl'UDder: Ackumulatorerna 
alutladdDln&,en på speciella blinkar 

kopplaa så 1 serte med varandra. 

T. ho: InterUlr tråD preIJ.uverkstaden, dllr 
kärten av hård&'umml "U.-er"" och erhål
ler d_ slata pllt.nln&,en Innan de skickas 

tlli monterln&'eD. 
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Experterna världen runt drömmer om att kunna magasinera stora 
energimängder elektricitet i lätta behållare - men hittills finns 
ingen billigare och bekvämare metod än ackumulatorn, som är en 
stor konsumtionsartikel med en åtgång av över 300 000 bilbatterier 
per år enbart i Sverige. 

Den moderna människan strävar mer 
och mer efter att kunna magasinera 

energi i allt mindre och mindre volym
enheter. De senaste försöken är att 
tämja atomenergin, och det talas redan 

om att man teoretiskt sett 
skulle kunna driva stora 
atlantångare på en för
svinnande liten atombri
kett eller dylikt. 

De första försöken med 
förpackad ener
gi gjordes år 

. 1839 av Groves. 
Han konstrue
rade ett så kal
lat gaselement, 

lDterlllr bU "tor-
merlnl'en.". dlir 
plattorna ned· 
eIiJlka l 8yra tör 
att bU respektive 
poalth'. oeb ... ' 

atlva. 

där elektrodmaterielet utgjordes av pla
tina. Detta ställde sig dock ganska dyr
bart i framställning och fick heller inte 
någon större praktisk användning. 

Den förste som lyckades få fram en 
användbar ackumulator (av det latinska 
ordet accumulare, samla) var fransman
nen Gaston Plante år 1859-1860. Denna 
förbättrades senare av hans landsman 
Faure åren 1880-1890 efter att den 
elektriska likströmsgeneratorn blivit ut
vecklad till praktiBk användbarhet, och 
så kom man så småningom fram till mer 
brukbara modeller som framställdes 
fabrikationsmässigt. 

År 1901 konstruerade svensken E . V. 
Jungner en nickel-järn-acknmulator kal
lad NIFE och samtidiJrt; kom Thomas 
Alva Edison ut med en liknande. , NIFE~ 
ackumulatorn, som ställer sig avsevärt 
dyrare i framställning än den mer van
ligoa blyackumulatorn, används mest eller 
till största delen för relä- och viloström
mar, exempelvis brandalarmer, smärre 
belysningsanläggningar, handlyktor och 
dylikt. 

I postverkets bussar, som trafikerar 
övre Norrland, installeras uteslutande 
NI FE-ackumulatorer, då elektrolyten i 
densamma utgörs av lut, vilket inte fry
ser om ackumulatorn skulle råka urlad
das helt och hållet under den kalla års
tiden. Blyackumulatorn, där elektroly
ten utgörs av utspädd svavelsyra, vil
ken vid urladdning övergår i vatten, är 
inte lika tålig i kallare klimat. 

Blyoxider och svavelsyra 
blir elektricitet 

En elektrisk ackumulators uppgift är 
att kunna uppta elektrisk energi och 
samla den i form av kemisk energi samt 
att vid behov återigen kunna avge den
na i form av elektrisk energi. 

Detta arbete - laddning och urladd
ning - åtföljes av kemi>lka förändringar 
i vissa delar av ackumulatorn, vilka med 
ett gemensamt namn betecknas som "ak
tivt material". Övrigt material tillhör 
den bärande eller skyddande konstruk
tionen och får ej delta i de kemiska 
reaktionerna. 

I den laddade blyackumulatorn finns 
följande aktiva material: 

BL YSUPEROXID (Pb02) i den po
sitiva elektroden. 

METALLISKT BLY (Pb) i svampak
tig form i den negativa elektroden. 

UTSPÄDD SVAVELSYRA (H2S04) 
såsom elektrolyt. 

Den bärande och skyddande konstruk
tionen utgöres av kärlet av hårdgummi, 
samt träseparatorer av cederträ. 

Den svenska årskonsumtionen av bil-



batterier beräknas till omkring 301) 000 
-350 000. Bilbeståndet var i Sverige 
den 1 januari 1951 334 952 stycken, där
av enbart i Stockholm 39 398 stycken. 

Någon e:lCport av bilbatterier i större 
skala kan man knappast räkna med. 
Uppskattningsvis exporteras cirka 50 000 
batterier per år. Importen är om möj
ligt ännu mindre. Dock är de bilar som 
importeras från England redan vid leve
ram;en försedda med ackumulatorer, som 
regel med 12 volts spänning. I Sverige 
brukas till största delen 6 volts batte
rier. 

Under senaste världskriget befarade 
mången att svårare tider för ackumula
torfabrikanterna skulle stånda på grund 
av de många avregistrerade bilarna. Men 
så var ingalunda fallet, för gengasen vi
sade sig kräva dubbel uppsättning bat- / 
terier och därtill större typer. Den mer 
komplicerade' starten aven gengasmotor 
drog ut större energi ur ackumulatorn 
och denna slets ut på mycket kortare tid 
än vad som var fallet vid tidigare ben
sindrift. 

Säsongen för försäljning av ackumu
latorer är inte, som man kanske är böjd 
att tro, förlagd till sommaren, utan de 
högsta siffrorna noteras i september
oktober. 

I landet finns ett halvdussin större fa
briker för tillverkning av ackumulatorer. 
Något samarbete mellan dessa förekom
mer emellertid inte utom när det gäller 
prisfrågor. 

Den äldsta fabriken är Nordiska Acku
mulatorfabriken NOACK med huvud
kontor och fabrik i Malmö. Den starta
des för 27 år sedan av konsul G. C. Faxe, 
som tidigare hade framställt acetylen
gasbelysning. NOACK gör själv inom 
fabriken alla detaljer till ackumulatorn, 
av delvis importerade råvaror, utom "se
paratorn", vilken senare importeras fär
dig från USA och består aven tunn 
böjlig platta av cederträ som har till 
uppgift att isolera plus och minuselek
troderna från varandra. Antimon, som 
tillsammans med bly utgör materialet till 
själva plattorna i cellerna erhölls tidi
gare från Kina, men kommer numera 
från Jugoslavien. Bly och svavelsyra tas 
till största delen från Sverige. 

Så här gör man en blyackumulator 

Metaller och kemikalier analyseras 
först ytterst noggrant så att inte några 
för ackumulatorn skadliga ämnen finns 
i materialet. Därefter legeras bly med 
7 % antimon och gjuts till de positiva 
och negativa plattorna (gitter) i en stor 
roterande gjutmaskin. En del plattor, 
avsedda för specialbatterier, gjuts dock 
för hand. Därefter går plattorna till 
"pastering" , det vill säga de förses med 
aktiv massa, som består av bly och 
några tillsatsämnen, vilket först malts i 
en oxidkvarn (kulkvarn). Denna massa 
pressas med valsar in i gallret i acku
mulatorgittret. Nästa fas är "forme
ringen", då plattorna nedsänks r ett 
elektrolytbad, där varannan platta är 
ansluten till en positiv pol och varannan 
till en negativ. Efter detta följer tork
ning, montering i kärlet samt laddning 
av det färdiga batteriet. Varje cell be
stående av två plattor håller 2 volt. Hela 
ackumulatorn består av tre celler vilket 
tillsammans utgör 6 volt. 

För att förhindra att förgiftningar 
och andra menliga sjukdomsfall uppstår 

(Forts. på sid. f8.) 

Vid transport av syrgas har 
man en emballagevikt som är 10 
.gånger större än varan. Genom 
att komprimera och kyla gasen till 
flytande form och förvaring i iso
lerade specialtankar har man lyc
kats vända på siffrorna så att em
ballaget bara väger hälften av den 
transporterade syremängden. 

Ute i berget vid Gångsätra, Lid!:ngö, 
'på AB Gasaccumulators domaner, 

har man sprängt in en hel fabrik, 
vars uppgift blir att framställa fly
tande syre i storindustriell skala. Nå
gon gång fram på nästa år beräknas 
fabriken kunna köras i gång. Man 
frågar sig onekligen om flytande syre 
är en så stor artikel, att en anlägg
ning av de planerade dimensionerna 
verkligen är erforderlig, men om m'ån 
betänker, att syrgas är en vara med 
stegrad efterfrågan och flytande syr
gas ingentirig annat är än en förtä
tad form av gasen, förstår man lätt 
dess stora användningsområde. 

Sedan ganska läng~ har syrgasens 
huvudsakliga användning varit för 
gassvetsning och skärning, men på 
senaste 25 åren har den kommit till 
nytta på en rad andra områden. Fly
gare använder den på höga höjder, 
dykare på stora djup, brandmän när 
de tränger in i rökfyllda lokaler etc. 
Icke minst är den medicinska an
vändningen av syrgas i narkosappa
rater, vid andningsbesvär m. m. Av 
den mångsidiga användningen följer 
också en stor spridning geografiskt 
sett av användningsställena och följ
aktligen uppkommer ett transport-

problem vid syrgasens distribution 
från fabrikanten till kunder eller de
påer landet runt. Nå, det är själv
klart, invänder man kanske, att en 
vara ska transporteras. Visserligen, 
men transporten av komprimerad gas 
är en alldeles speciell. historia, en 
kombination av säkerhets- och eko
nomiska faktorer. 

AB Gasaccumulator, eller AGA som 
dess vardagliga namn lyder, är sedan 
seklets början specialist på att för
packa och transportera gaser under 
tryck - man började med acetylen
gasen och fortsatte sedermera med 
syrgas. 

(Forts. ' på sid. 24.) 

Syretanken ligger i ett Isolerande skikt 
magneslumkarbonat. I detta går rörslInga t 
som har den 
dubbla uppgiften 
att leda ut till 
ventilen c och 
kyla Isoleringen. 
Avtappning och 
påfyllning sker 
genom b. Vid av- . 
tappning erhålls 
det erforderliga 
trycket genom att 
syre nedsläpps I 
oisolerade slingan 
j och bringas i 

kokning. 

"000 -~ 

-
Innehållet i last
bilens tank lir 
lika myeket syre 
80m Tad som ryms 
t 400 syrgastuber 
cenom .~ AGA:. 
Ingenjörer "kom
mit på bättre tan-

kar". 
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tväxeln-
~~t 

Vid Statens Hantverksinstitut, som mål-
medvetet strävar att bli de praktiska 

yrkenas högskola, pågick för några vec
kor sedan en specialkurs i reparation av 
automatiska växellådor och kopplingar 
under ledning av ing. R. Hannerz. TfA:s 
medarbetare var en av dagarna med på 
ett hörn, lockad av kursens mycket spe
ciella ämne och av sin undran om dessa 
växellådor verkligen blivit populära 
här i landet. Han fick svar på den frå
gan och samtidigt en inblick i det alltid 
intressanta internationella samspel, som 
pågår mellan uppfinnare och uppfin
ningar inom samma område. 

Vad först frågan om populariteten för 
automatväxlarna beträffar så ansåg sak
kunskapen, att deras ställning nu måste 
~nses som befästad. Så gott som samt
liga amerikanska personbilar erbjuder 
numera automatväxlar som extra ut
rustning eller som standard. Ännu så 
länge är det väl endast bortåt tusenta
let bilar här i landet, som är utrustade 
med detta tekniska raffinemang, men det 
låga antalet anses mera bero på valuta
förhållandena än på någon skygghet för 
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Den hydrauliska kraftöverföringen 

utan växlar är ingen nyhet, trots att 
den används för första gången i vis
sa personbilar av 1950-1952 års mo
deller - den satt redan 1932 i en 
svensk buss som förresten fortfaran
de är I trafik. Svenska ideer har be
tytt en hel del för automatväxlarnas 
utveckling. 

nyheten. Redan arrangerandet av den 
nämnda kursen tyder på, att man inom 
bilmekaniska kretsar räknar med auto
matväxelns svenska framtid. 

Och så var 'det den intressanta inblic
ken i uppfinningarnas historia. De ameri
kanska automatväxlarna bygger alla på 
hydrauliken. På det området har vi för 
över tjugo år sedan varit föregångsmän 
- , Lysholms hydrauliska ' växlar kon
struerades och patenterades något av 
1920-talets senaste år och ett exemplar, 
byggt 1932, fungerar alltjämt tillfreds- , 
ställande i en av det stockholmska spår-

Smlth-LyshoIms hydraulIska växel l genom
skärning syns på bilden nedan. Det röda ban
det visar oljans cirkulation. Som en Jämfö
relse på den mindre bilden en turbin med 
det modernare amerikanska skoveiarrange-

manget. 

Nedan: l\lotorns balanshjul 
med dubbelverkande kopp
ling samt direkt-axeln med 
frihjulskopplIng enligt sy-

stem LyshoIm-Smith. 

vägsbolagets vagnar. År det en händel
se, som ser ut som en tanke, att de ame
rikanska automatväxlarna börjar kom
ma fram nu, sedan det Lysholmska pa
tentet utgått? Frågan verkar kanske 
försåtlig och kan ge anledning till miss
tanken att amerikanarna helt enkelt 
"knyck+'· de Lysholmska ideerna. Men så 
illa är oet inte. Vad som 'hänt är att 
amerikanska konstruktörer ' i vissa avse
enden utvecklat eller byggt vidare på 
Lysholms ursprungliga konstruktion, och 
det är ett fenomen, som går igen litet 
varstädes i uppfinningarnas värld. Lys
holm själv byggde sin hydrauliska växel 
på en tysk föregångare, utan att man 
därför kan säga att han vare sig lånat 
eller knyckt iden. 

Lysholms hydrauliska växel i dess 
enklaste form består aven pump och en 
turbin. Pumpen är kopplad direkt till 
motorn och verkar som en vanlig centri
fugalpump. Turbinen, som, är förenad 
med drivaxeln, utgörs aven rotor för

sedd med tre skovelrader och kan alltså 
sägas vara en trestegsturbin. Pumpen 
och turbinen är fyllda med olja och är 
inbyggda i en kåpa, vars konstruktion 
kan förbigås i det här sammanhanget. 
När maskinen startas, börjar pumpen 
rotera och dess skovlar pressar oljan 
över till turbinen och får' denna att ro
tera. Allteftersom hastigheten på oljan 
ökar, blir trycket mot turbinen större 
och denna i sin tur sätter drivaxeln i 
rörelse. Eller med andra ord: maskinens 
kraft har via turbinen överförts till 
drivaxeln - vi har alltså här ersatt den 
vanliga friktionskopplingen med en vät
skekoppling. 

Lysholmsväxeln fö-r fordonsdrift är 
givetvis utrustad med andra konstruk
tionsdetaljer. Så t. ex. har den dubbel
verkande koppling, som kan anpassas 
antingen för hydraulisk eller direkt ver
kan på drivaxeln. Den hydrauliska kopp
lingen används för start och accelera
tion upp till ca 70 % av maximihastig
heten, medan den direkta kopplingen till
grips vid högre hastigheter. Jämför 
man detta arrangemang med den vanli
ga mekaniska växellådan med dess tre 
lägen, kan man säga, att den hydrauliska 
kopplingen motsvarar första och andra 
växeln, medan den direkta kopplingen 
verkar som tredje växeln. 

Det var emellertid närmast landsvägs
och rälsbussar samt lättare lokomotiv 
som den Lysholmska fordonsväxeln var 
avsedd för. Bilfolket drömde alltjämt om 
att kunna överföra motorns effekt till 
drivhjulen med ett enda reglage ' från 
start till högsta fart. Många försök har 
gjorts för att lösa det problemet, men 
först mot 1940-talets slut kom de verk
ligt praktiska lösningarna fram och det 
är utan tvivel amerikanarna, som hit
tills gjort det mesta på området. Resul
tatet av deras mödor har blivit inte bara 
en utan en mångfald automatiska växel-



lådor - det är ju klart att var och en 
av de stora bilfirmorna vill komma med 
sin egen typ. Sina' egna typer borde man 
kanske hellre säga, ty de olika märkena 
från samma firma har ofta sina egna 
variationer på det stora automatiska 
växeltemat. Så t. ex. har' Oldsmobile, 
Pontiac, Nash, Lincoln, Hudson och 
några till automatväxeln "Hydramatic", 
medan Buick har "Dynaflow" bch Chev
rolet "Powerglide". I den rika floran 
märks vidare Packards "Ultramatic", 
"Studebaker automatic", "Ford-o-Matic" 
och "Merc-o-Matic". 

Eftersom Chevrolets Powerglide är den 
växellåda, som närmast eller i varje fall 
mest typiskt, ansluter sig till den Lys
holmska konstruktionen, ska huvuddra
gen i dess byggnad beskrivas - dess 
driftsförhållanden lämnas åsido i detta 
sammanhang. 

I den enkla flytande kopplingen sker 
ingen nedväxling och den medger heller 
ingen möjlighet till dragkraftsomvand
ling. En sådan koppling måste vara för
bunden med en rad drev för att ge till
räcklig vridande kraft åt bakhjulen vid 
start ellel'-tung dragning. I den turbin
växel,- spm förekommer i Powerglide, 
regleras oljeflödets strömriktning när ' 
oljan lämnar turbinen o~h strömmar till
baka in i pumpen. Detta resulterar i en 
dragkraftsomvandling motsvarande den 
som sker vid nedväxling i en mekanisk 
växellåda. Skillnaden mellan den auto
matiska Powerglide och den mekaniska 
växellådan är bl. a. att man vid den 
förra inte behöver någon kuggväxel för 
start, acceleration eller andra förekom
mande körförhållanden. Turbinväxeln 
sköter allt detta själv och de enda kugg
hjul, som förekommer i Powerglide, är de 
som tillhör backväxel och lågväxel, av 
vilka den senare ej används vid normal 
körning. 

Turbinskovlarnas utformning och pla
cering är hos Powerglide_ något annor
lunda än hos Lysholm. Hos den förra är 
de böjda, så att de upptar så mycket 
energi som möjligt från oljan när den 
passerar turbinen. Detta medför å sin 
sida att oljan kastas ut från turbinen 
i en riktning, som är motsatt turbinens 
och pumpens, och därigenom kommer att 
motverka eller bromsa upp den senare. 
Detta är ju en uppenbar olägenhet och 
för att avhjälpa den har man mellan 
pumpen och turbinen satt in t vå stato
rer med skovlar så böjda, att de ändrar 
riktningen på oljan och kastar in den i 
pumpens rotationsriktning. I stället för 
att pumpen utan statorerna skulle få en 
kraftig stöt emot sig från oljeströmmen 
får den nu en knuff framåt - statorn 
blir alltså en reaktionsanordning som 
hjälper pumpen i dess arbete. Detta be
tyder från driftsynpunkt, att det åtgår 
mindre av motorns effekt till pumpens 
drivning,' varför motorn kan lämna mera 
kraft till turbinväxeln - att detta inte 
betyder så litet framgår av att drivkraf-

Ba_. dl_Dok, 
.... bu ...... ehand
ra &unsa f.rdon får 
eft behaclls .tart 
taek vare den hyd
rauliska växeln. En 
bu.. av denna typ 
bar varit 1 drift se
dan m:e oeh växeln 
funSCI'lU' fortfaran
de till tull belåten-

het. 

ten Vid bakhjulen tack vare statorerna 
ökas i förhållandet 2,2: 1. 

När turbinens rotationshastighet ökar, 
ökar naturligtvis också oljans roterande 
rörelse, virvelrörelsen minskar och sta
torskovlarna börjar vara i vägen för det 
roterande flödet. Denna olägenhet måste 
tas / bort, ty annars skulle skovlarnas 
motstånd betyda kraftförlust och för 
hög uppvärmning av oljan. Man har löst 
problemet så, att statorerna monterats 
på frihjulsnav, som låser dem i en rikt
ning motsatt den pumpen och turbinen 
har. När oljans virvlande rörelse mins
kar, följer alltså statorerna med den ro
terande oljemassan på frihjul. 

Till konstruktionen hör också en pla
netväxel, vilken tillsammans med den 
hydrauliska kOl'!'Plingen ger de olika reg
leringsmöjligheterna: normal körning, 
backväxel, lågväxel och neutralläge. Pla
netväxeln har två sold::ev, backväxelns 
och lågväxelns. Den förra är i ingrepp 
med tre långa planetdrev och dessa i sin 
tur med tre korta. Hela växeln har en 
gemensam axel och följaktligen behövs 
inga mellanaxlar och drev. Eftersom 

l\led vanlig mekanisk växel finns som regel 
bara tre eller · fyra utväxlingar framåt att 
välja på - i den hydrauliska automatväxeln 
är kombinationerna oändligt ' m å nga (teck
ningen t. h.), men föraren har inget besvär 
med att välja. På teckningen nedan är de tre 

huvudelementen i automatväxlade bIlar 
utritade. 

Den svenska bussväxelu har två 
lägen, utom ba<lk, och ses nedan 

vid sin motor. 
Chevrolet Powergllde har fyra 
lägen utom back för växelväl

Jaren (nedan t. v.). 

alla dreven i planetväxeln alltid är i in
grepp, bortfaller .risken för kuggskador, 
som ju annars lätt uppkommer vid in
och urkoppling av olika drev. 

Till Powerglide liksom till alla auto
matiska växar hör en växelväljare, vars 
manöverdel är diskret men samtidigt be
kvämt placerad under ratten. Dess utse
ende och funktion framgår av bilden. 
Sätter man vid starten väljararmen på 
"D", ..... behöv~r man sedan inte ta hän
derna från ratten eller göra några extra 
rörelser med gaspedalen - turbinväxeln 
sköter om kraftregleringen i upp- och 
nedförsbackar, på landsväg liksom i 

(Forts. på sid. 28.) 

2 

" I 
.C((((c. 

«««««{««tt 

9/11 1951 TEKNIK för ALLA ' 7 



Kristallrören gör entre 
Ao r 1948 vis~des för första gången den 

numera relativt välkända kristall
trioden - vanligtvis kallad transistorn 
- av Bell Telephone Laboratories i 
USA. Numera tillverkas transistorer 
även i Europa, närmare bestämt i Eng
land av British Thomson-Houston Co. 
och av General Electric Co. Den sist
nämnda firman har för en tid sedan i 
England demonstrerat en rundradiomot
tagare i vilken man använt kristalltrio
der istället för elektronrör. 

Mottagaren ifråga var en tvåkrets
apparat med fem germaniumi;rioder i 
högfrekvensdelen åtföljda av detektor 
och push-pull lågfrekvenssteg. Denna 
koppling gav en känslighet som var till
räcklig för lokalrnottagning med en ut
gångseffekt av ungefär 50 milliwatt. 

Ett relativt enkelt utförande aven 
germaniumtriod visas i vidstående fi
gur. Den består av två fosforbronsblad 
0,76 mm tjocka och 1 mm breda, pla
cerade i en isolator mitt emot varandra 
i samma plan. Luftgapets storlek mellan 
de båda fosforbronsbladen är emellertid 
synnerligen kritiskt och för att erhålla 
rätt avstånd mellan bladen utgår man 
från en enda fosforbronsremsa, som 
skärs upp med ett speciellt verktyg. Av
ståndet mellan bladen är av storleksord
ningen 0,05 _ mm . . Själva germanium
kristallen är utformad till en spets med 
60° vinkel och fastlödd vid en cylindrisk 
metallpinne. Genom att föra in spetsen 
på- germaniumkristallen mellan de båda 
fosforbronsbladen får man kontakt i två 
punkter på kristallens yta, samtidigt 
som man på ett relativt enkelt sätt kan 
variera avståndet mellan fosforbrons-
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bladen. Metallpinnen och fosforbronsbla
den är transistorns tre elektroder. 

Transistorns funktion som en triod be
ror på det förhållandet att om man an
sluter en negativ spänning till det ena 
bladet (som kallas collector = uppsam
lare) så kan strömmen i bladet varieras 
genom att ändra den positiva spänning 
som är påtryckt det motsatta bladet 
(kallas emitter = injektor). Injektorn, 
som motsvaras av styrgallret i det "van-

En schematisk 
bild av den 
en&,elska transistorn. 

MC-bilar lockar även amerikanerna 
trots deras möjligheter till billiga bilköp. 
Den som presenteras på dessa bilder har 
byggts aven ingenjör från Los Angeles 
på ett års fritid. Karossen består aven 
förstärkt reservtank från ett flygplan. 
Åket är försett med en fläktkyld mc
motor, som ger det en maximifart av 
95 km/tim. 

General Electric8 experimentmottagare 
m ed kristallrör. 

liga" elektronröret tar en viss ström när 
man ansluter en positiv spänning. Så
lunda är transistorn att betrakta som 
"strömstyrd", . då injektorns ström är 
bestämmande för uppsamlarens ström i 
motsats till elektronröret, där anodström
men är en funktion av gallerspänningen. 

Typiska data för en kristalltriod som 
förstärkare är följande: 

UPPSAMLARE: 1,5 mA vid - 30 
volt. 

INJEKTOR: 0,5 mA vid + 0,25 volt. 
Germaniumtriodens karakteristik ger 

densamma en låg ingångsimpedans (av 
storleksordningen 500 ohm) och en be
tydligt högre utgångsimpedans (storleks
ordning 30 000 ohm). Med korrekt impe
dansanpassning får ett sådant förstär
karsteg en effektförstärkning av 20-30 
db, dvs. 100 till 1 000 gånger. 

19 världsrekord av 
misstag 
Goliath-verken i Bremen tillverkade i 

somra~ en trehjulig racerbil och reste 
med denna till Montlhery-banan utanför 
Paris för att försöka slå världsrekorden 
för 750 cc bilar. Allt började mycket bra 
- man hade redan hunnit slå tre rekord 
när vagnen plötsligt kallades in till de
pån. Man. hade kommit underfund med 
att enligt de internationella rekordbe
stämmelserna räknas en trehjulig vagn 
av den typ det här var fråga om som 
motorcykel med sidovagn! Det blev att 
snabbt ordna med nya kontrollanter, var
efter man i stället satte igång för att 
slå mc-rekorden, och det lyckades så väl 
att man nu håller inte mindre än 19 
världsrekord för 750 cc motorcykel med 
sidovagn - satta med en trehjulig bill 
I vissa fall höjdes de gamla rekorden 
väsentligt, som exempelvis för sträckan 
2 000 km, där medelhastigheten höjdes 
från 111,1 km/tim till 142,3 km/tim. 

Gollaths trehjuling på ~[ontlhery-banan. 
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PALNING 'utan PALAR 
Pålning av grunder är o~ta en kompli

cerad arbetsprocess, som blivit av 
allt större betydelse sedan byggnaderna 
allmänt börjat anta jätteformat. Tidi
gare använde man så gott som enbart 
träpålar men under senare år har man 
i stor utsträckning övergått till järn
och betongpålar, som har betydligt läng
re livslängd. Det har emellertid visat sig 
att vid svåra grundförhållanden, exem
pelvis då ett stenlager varit inbäddat i 
eller täckt ett lerlager, det varit i det 
närmaste omöjligt att begagna sig av 
färdiggjutna betongpålar. 

Sedan en tid tillbaka finns det emel
lertid en svensk metod, Hagruppål
ningen, som innebär att man i stället 
för att driva ned en påle gjuter denna 
direkt i marken. Man utnyttjar därvid 
en ståltub med en ytterdiameter av 42 
cm och en godstjocklek av 20 mm. Denna 
är försedd med en lös spets av varm
pressad stålplåt och drivs ned i marken 
till dess spetsen når fast botten på un
gefär samma sätt som man driver ned 
en vanlig påle. 

Tuben är försedd med en insats bestå
ende av ett centralt gjutrör och sex st yr
'rör för armeripg'sjärn (se den schema
tiska skissen). Då tuben nått fast bot
ten börjar gjutningen på så sätt att man 
fyller betong i insatsröret till sådan 
höjd att betongens tryck i den avgrän
sade delen av tuben blir större än det 
utifrån verkande trycket. Nu dras tuben 
upp och betongen rinner ned i den "gjut
form" som kvarlämnats i marken av t'u-
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Schematisk blId av ståltub m ed insatsrör. 

ben. Därefter fortsätts arbetet med om
växlande påfyllning av betong och upp
dragning av tuben tills man nått pålens 

, övre nivå. 
Hagruppålningen, som nu på licensba

sis används i åtskilliga länder, blir i 
stenbunden mark betydligt billigare än 
den traditionella pålningsmetoden. Vid 
ett arbete i Stockholm använde man sig 
av dels Hagruppålning och dels av fär
diggjutna betongpålar, varvid det visade 
sig att man pr drag drev ned en obetyd
lighet fler färdiggjutna betongpålar än 
man hann gjuta Hagruppålar, men att 
man på grund .av den större bärförmå
gan hos Hagruppålarna med dessa upp
nådde drygt två och en halv gång så 
stor tillåten pållast som med de vanliga 
betongpålarna. Till detta kommer att 
man vid Hagru,ppålarna slipper de obe
kväma transporterna av betongpålarna, 
vars förstörelseprocent dessutom i olämp
lig mark kan komma upp till mycket 
höga siffror. I vanlig lera blir naturligt
vis jämförelsen för de vanliga betongpå
larna betydligt gynnsammare men man 
anser att Hagruppålningen ska kunna 
vara ekonomiskt konkurrenskraftig vid 
de flesta större arbeten. 

Nyligen redovisades i dagspressen yt
terligare en svensk metod för gjutning 
av pålar i marken, som påstods vara 
speciellt ägnad för pålningar mot slut
tande berggrund. Enligt beskrivningen 
som är ganska oklar, bränner man här, 
sedan man nått berget, ett hål genom 
stålskon med hjälp av termit, varefter 

Nytt från 
K ombinationsvagnarnas stigande popu-

laritet hal' inspirerat Hansa-Borg
ward att komplettera sin serie Hansa 
1 500 'med en herrgårdsvagn i lyxutför
ande, vilken under någon månad setts 
ute i trafiken i Stockholm. Så flott som 
den är, är den väl antagligen lämpligast 
som något slags direktionsvagn. Inred
ningen, såväl i förarsätet som i de hopp
fällbara stolarna är helt som personbi
lens, och för övrigt har vagnen luft
konditionering och inbyggt defroster, 
handskfack, klocka, cigarrtändare, ask
kopp och sladdlampa. Motorn av senaste 
1,5-litersmodellen 
lämnar numera 52 
hk vid 4 000 varv 
- det är en 4-cy
lindrig toppventil
motor, god föl' 120 
km/tim, så här kan 
man nog tala om 
snabba transpor 
ter. 

Nästa år kan den
na lyxiga herr
gårdsvagn köpas 
med golvviixcI, ratt-

__ , -lixel eller automat
växel liksom Borg
war<ls övriga per-

sonvagnar. 

D on stora h ejarkran som används vhl Hag
ruppå lningen i en grund i Stockholm. 

man borrar sig ned i berggrunden föl' 
att bereda fäste föl' en ståldubb som se
dan gjuts samman med pålen i dess hel
het. Hela a r betsprocessen är emellertid 
i detta fall betydligt mer komplicerad. 

,_ Gallium - en säregen metall 
På senare tid hal' metallen gallium 

uppmärksammats, då den har egenska
pen att hålla sig flytande mellan 30° C 
och 2000 ° C och i legeringar med alumi
nium och stål förbättra deras mekaniska 
egenskaper. Den originella metallen kan 
bl. a. användas som termometervätska 
vid höga temperaturer och som värme-

, överföringsmedium vid utnyttjanjie av 
atomenergi. 

Borgward. 
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Tecknaren har vågat sig 
på att göra ett block
schema ()vpr de ound
g-iinJ/:Iljt"" .. I .. ment .. n I .. tt 
tv-system. I verklighe
ten blir det dock mycket 
mer Invecklat genom att 
vid , de flesta upptag
ningar minst tre kame
ror är l drilt samtldljt"t. 
vilka yar och en har en 
"monitor" 80m viS8,r den 
bild kamf"raögat för ' till
fället fångar. och dess
utom flnoM pn huvudmo
nitor. som visar den blid 

som Just sändes. 

Problembarnet TELEVISIONEN 
En jämförelse Europa-USA ifråga om 

televisionens utveckling visar att USA 
har över 100 sändare och 8 miljoner 
mottagare (1950), och att det i Europa 
finns 4 eller 5 sändare med regelbundna 
program. Svårigheterna att finna en 
standard har varit påfallande och en 
liten tabell över de olika systemen visar 
olikheterna: 

< rn 
::> 

Ant. rasterl. 525 
Ant. bild/ sek 30 
Bandbr. Mp/s 4,25 
Linjer/sek 15750 
Kanalbr. Mp/ s 6,0 

~ 
~ 

r.::I 

405 
25 

2,75 
10125 

5,0 

625 
25 

5,5 
15625 

7,0 

~ 
.!<: 
§ 
~ 

~ 

819 
25 

10,4 
20475 

14,0 

Tabellraden "Västeur." visar det för
slag till standard, som man försökt dri
va igenom. Länderna har nämligen olika 
frekvenser på växelströmsnätet, och det 
är huvudsakligen denna omständighet 
som inverkat på att man valt olika frek
venskombinationer. 

4m och när man enas tycks det bli 
trångt om saligheten. I Europa är om
rådena 41-68 och 174--216 Mp/s upp
låtna för televisionssändningar, varvid 
man beräknar få plats med 10 till 12 ka
naler med 6-7 Mp/ s bandbredd. På 
dessa höga frekvenser kan endast mark
vågen utnyttjas, som alla läsare förmod
ligen redan vet, vilket gör att antennerna 
kan ges stark riktverkan i vertikalled. 
På detta sätt kan effektvinsten kanske 
tiodubblas, men trots detta räknar man 
med sändareffekter på 100-150 kW 
eftersom alltid stora områden komme; 
att ligga "skuggade" av höjdformationer 
och byggnader. Av tor betydelse vid 
stora sändareffekter är också, att mot-
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f Televisionen dröjer fjärran från -: 
~ den svenska horisonten men tek-
~ nikerna bereder sig inför den de-
~ but som ju måste komma förr el-
~ ler senare. Radiotekniska hand-
- böcker bereder ökat utrymme åt 

frågan och ett typiskt exempel är 
Natur och Kulturs Elektroteknis
ka handbok, som i sin nyutkom
na radiotekniska del offrar 60 si
dor på televisionen och ur vilken 
vi hämtat materialet till nedan
stående redogörelse för den vän
tade trångboddheten på televi
sionsbanden. 

~III ..... ., .................. 1111 ........ 1111 .... '.111" .............. '1' 

Reportagebilen sänder sina npptagningar di
rekt till huvudstationen per mikrovåg via d en 
riktade antennen med reflektorn, som skym-

tar bakom den friirnre kameran. 

Bilden nedan till höger visar hur man med 
tlera radiolänkar ordnat TV-förbindelse i båda 
riktningarna mellan London och Blrmlngham. 
Tornen står på 60 km avstånd, och förbin
delsen avses att utbygga M y ttp,,1t e-'" "P 400 le,.., 

till Manchester och 
Edinburgh. över
dragsstatlonerna ilr 
obemannade och över
vakas , -Id iindstatlo
nerna med ett omfat
tande slgnal- och kon
trollsystem med auto
matisk inkor)lllin ~ J\V 
reservapparatur. Tor
nens antenner är pu.
rabololder med 4 m 
diameter och har ut
präglad riktverkan. 

T. V. : Vid filmsiin<l
ning provar man törst 
utsändningen genom 
att sända dcnna blid 
och finjustera blldc n 
i en "monitor", en till 
kameralörstärkaren 

Illrektkol,plad motta
gare med bildskärm. 

tag.~ll·antenne~na kan görl:j.s mindre, ja, 
ersattas med Inomhusantenner, vilket är 
av betydelse i tättbebyggda samhällen. -

Televisionens utveckling är analog 
med rundradions. I början trodde man 
sig kunna täcka Sverige med 10 stycken 
1 kW-sändare, vardera med räckvidden 
150 km. Nu anses 150 kW nätt och jämnt 
tillräckligt för samma räckvidd. Då en 
tv-sändare har en räckvidd på 100 km 
så inses att det ingalunda är någon 
omöjlighet att täcka södra och mellers
ta Sverige med tv-sändningar. 

Med tanke på att antalet tv-kanaler 
är så få, måste flera sändare arbeta på 
samma frekvens, men dessa måste ligga 
på. minst 400 km avstånd från varandra 
för att inga störningar ska uppstå. 

Stora problem kommer det då att dyka 
upp i området England-Benelux-Väst
Tyskland-Nordfrankrike där fem pro
gram kommer att finnas inom en cirkel 
med 200 km radie. Med den nuvarande 
tilldelningen på de lägre tv-banden kan 
man få 10-11 kanaler med 7 resp. 6 
Mp/g bandbredd, vilket är nätt och 
jämnt tillräckligt i de kritiska områdena. 
Fransmännen föreslår 14 Mp/s band
bredd, men i så fall kommer televisionen 
att få oöverstigliga svårigheter och man 
tvingas in på decimetervågorna med 
hundratals gånger högre sändareffekter 
och de större sändningssvårigheter som 
följer med ökade frekvenser. Problemet 
är oc!<~å högakt~ell! i samband med färg
teleVISionen, de lvnga amerikanska för
söken att begränsa bandbredden vid 
färgbilder visar tydligt svårigheterna. 



/ 

Enkel jigg för plåten till vedbäraren. 

r 
Här är en hel kvartett trevliga cigarettställ, som ser 

många gånger svårare ut att göra än de verkligen är -
mjuk metalltråd, plåt och nitar är det enlda materialet, 
plåtsax och hammare de huvudsakliga verktygen. 

, J 

och en trubbig körnare åstadkommes en 
hamrad yta. En hård träklots används 
som underlag. För att vara säker på 
att alla benen får samma längd och 
form görs först en jigg av trä. Sätt 
Hiop alltsammans med små nitar. 

Vedbärare i miniatyr: Klipp till plå
ten och bocka den runt en cylinder av 
hårt trä med diametern ungefär 62 mm. 
I brist på annan träcylinder kan en 
kvastrulle duga. Gör handtaget av me
talltråd. 

4-faldiCJt julklappstips: dgarreftJfäfl 

Vid tillverkningen av de spiralforma
de fötterna görs ett spår i äm:\en på en 
rund metallstång som spänns fast verti
kalt i ett skruvstycke med spåret upp
åt. På stången filas först plana ytor så 
att den inte vrider sig i skruvstycket. 
Stick in en bit' 3 mm tråd i spåret och 
böj den runt stången med en plattång. 
Ta bort tråden ur spåret och hamra ihop 
den till en snävare skruvform. 

Ornamenten görs på följande sätt. 

O··verraska era vänner vid julklappsut
delningen med dessa cigarrettstäIl. Ni 

kanske observerar att vart o~h ett av 
dem har haft ett vanligt föremål eller 
husgeråd i bostaden som modell. Gör 
dem av plåt och 3 mm metalltråd. Bäst 
är att använda mässing som inte rostar 
och som kan poleras; koppar eller alu
minium kan även amvändas. 

Det blir mycket billigt att göra stäl
let, då man kan använda spinkplåt 
- plåt i så små bitar att de helt sä
kert är oanvändbara för andra ända
mål. Plåten kan klippas till med plåtsax 
eller för större noggrannhet sågas med 
figursåg. Detaljerna till varje ställ sätts 
ihop med nitar. Ingen lödning förekom
mer. 

Paraplyställ i miniatyr: Klipp eller 
såga till, borra och bocka två metallplå
tar till sådan form som ritningen vis,ar. 
Med användning aven lätt hammare 

Sista p"t."D: gnid upp ytorna med stålull 
..... ch fernissa e ller zaponera ytan efteråt. 

Ssl lO..,,,.. h,,/ 

C/GIII/!TT5Ti/a 

k Vr"vlorr'Y! ID',.. 
bon 

Måla metallen med tusch. När den tor
(Forts. på sid. 16.) 

,, ~lt~~1 
ga I~ " U'o' - - - - 1::ld 

Hd,"rll 

~8D _~ k'Q.,,+c.n " 
, C I6.11RETTST/?LL. 
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En galvanometer görs genom att lin,1a led
ningstråd rnnt en kompass och löd .. fast tråd
ändarna vid zink_ och kopparplattor. Ett läsk
, ... pper in,lränkt med ätt U,.. läggs mellan 

plattorna:. 

något annat än en spole för alstring av 
ett magnetiskt fält. Så här görs den: 
linda omkl'ing 90 meter 0,3 mm dubbel 
bomullsomspunnen koppartråd på en 
rulle med 16 mm diameter och 90 mm 
längd. Anslut de båda trådändarna till 
galvanometerns trådändar och skaffa en 
kraftig stavmagnet. Håll solenoiden lod
rätt och skjut hastigt ned magneten i 
solenoiden. Kompassnålen svänger då 
omedelbart åt ena sidan, men återvän
der sedan till sitt första läge. Om ni nu 
plötsligt drar upp magneten igen, så 
svänger nålen åter, men den här gången 
åt motsatt håll. Skjut magneten in och 
ut i solenoiden med jämn rörelse. Ni 

let är. Det är antagligen 50 perioder per 
sekund. 

När en ström stiger och faller och 
också ändrar riktning många gånger i 
sekunden kan vi anta att den hal' olika 
verkningal' i jämförelse med likström
men. Låt oss undersöka, vilka elektro
kemiska egenskaper den har! 

EXPERIMENT 3. Fyll en stor skål 
och' två provrör med vatten, till vilket 
ni försiktigt tillsatt några droppar sva
velsyra (den senare ökar vattnets led
ningsförmåga). Använd två gummiiso
lerade ledningstrådar, vars ändar avska
lats 12 mm. Stoppa in en trådända i 
vardera provröret och anslut den ena 
tråden till den positiva polen på ett 45 
volts batteri och den andra tråden till 
den negativa polen. Gaser stiger då upp 
i båda rören och inom några få minu
ter ska ni finna, att det ena röret inne-

ELEKTROLÄRA för NYBÖRJAREN 
J. /K.rlr&ft., 1 __ /.f,.<r.,. 

-v/et,., c"bDII 

Fig, l 

Likströmmen visad grafiskt Winner man igen 
som en vågrät linje, som inte ändrar sig 

sedan d en nått sitt ma:dmlvärde. 

Vetenskapsmännen visste för hundra år 
sedan att det fanns två slag av elek

trisk ström, likström och växelström. 
Det var helt naturligt att likströmmen 

ådrog sig den största uppmärksamheten 
på den tiden, emedan den lätt kunde 
alstras på kemisk väg. J u mer veten
skapsmännen riktade sin uppmärksam
het på den radikalt nya växelströmmen, 
desto mer' blev det tydligt, att växel
strömmen inte ville spela spelet efter 
samma regler som likströmmen. Följan
de experiment påvisar den kontrasteran
de skillnaden mellan de båda strömar
terna. 

EXPERIMENT 1. Likström är lät
tare att framställa och påvisa. Skaffa 
en känslig kompass och linda 70 a 80 
varv 0,4 mm bomullsomspunnen koppar
tråd runt den, t. ex. från en slaktad 
ringklocka. Ni har då gjort en galv.åno
meter, dvs. ett insh-ument för mätning 
av elektrisk ström. 

Nu tillverkar vi ett enkelt batteri. 
Doppa en bit läskpapper i ättika och 
tryck ihop det mellan en kopparbit och 
en zinkbit. Anslut galvanometertrådän
darna till , den här enkla elektriska bat
tericellen med ena änden till kopparbi
ten och den andra till zinkbiten. 

Kompassnålen gör nu omedelbart ut
slag och förblir i samma läge så länge 
det finns ström i cellen. Om ni kopplar 
om trådarna, uppkommer även nu en 
elektrisk sh'öm, men i motsatta rikt
ningen, vilket visar sig genom att kom
passnålen svänger åt andra hållet. 

EXPERIMENT 2. Låt oss nu se vil
ken skillnad det blir med växelström. 
Vi behöver då en solenoid, vilken inte är 
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r " De elektriska experiment som 
beskrivs här avser att lära den 
"elektriske" nybörjaren det ele
mentäraste om egenskaperna hos 
växelström och likström. Den som 
har nödvändiga rekvisita till 
hands, kan försöka sig på att ut

' föra samtliga experiment, men an-
nars blir behållningen god om 
man , studerar text och bilder på 
dessa sidor och gör experimenten 
i fantasin. 

\.. ~ 

Ni kan alstra växelström genom att regelbun
det skjuta in och ut en stavmagnet i den här 

enkla solenoiden. 

alstrar då en växelström med låg fre
kvens i er hemmagjorda "generator". 

Om era rörelser varit riktigt jämna 
har ni alstrat den berömda "sinuskur
van", som ingenjörerna ofta talar om. 

Fig. 2 visar att strömmen som flyter 
till galvanometern ökar och minskar, 
men också ändrar riktning. Sinuskurvan 
visar en period och säger att ni skjutit 
ned och dragit upp magneten en gång. 
Antalet gånger ni gör detta per sekund 
kallas frekvens eller periodtal. Om ni 
har växelström hemma hos er, så titta 
efter på elmätaren hur stort' periodta-

+ 

" 
/'1a •. J7rFn<> I ' 

,noIJa,11It "IA-!"'''J'''-

Vli .. -.:elströmskurvan blir en sick-sacklinje. en 
ständig pendling mellan plus och minns, 

oftas,t i en "sinusformad" kurva. 

håller två gånger så mycket gas som det 
andra. Röret med den större gasmäng
den innehåller väte och det andra röret 
syre. Ni har sönderdelat vattnet! 

Försök nu med växelström från trans
formatorn till ett leksakståg på ungefär 
12 a 24 volt eller en ringledningstrans
formator. Nu finner ni att gaserna bil
das likformigt och att vätskeytorna i 
rören står på samma nivå efter några 
minuter. Ni har fått en blandning av 
båda gaserna i bägge rören. Vid likström 
bildas alltid väte- vid den negativa po
len. Vid växelström alstrar den ena po
len väte då den är negativ (första hal
van av sinuskurvan), sedan blir den 
positiv och alstrar syre (andra halvan 

I detta experiment sönderdelar likströmmen 
vatten I sina två komponenter, väte och syre. 



1\100 växelström får ni två lika stora bland
ningar av båda gaserna i rören. Förklaring 

i texten. 

av sinuskurvan). Av denna anledning 
kan inte växelström användas för ladd
ning av batterier. Den kemiska effekt 
som åstadkommes under sinuskurvans 
första halva, förstörs under den andra 
när strömmen ändrar riktning. 

EXPERIMENT 4. Växelström åstad
kommer några intressanta magnetiska 
effekter. Likström gör en stålbit till 
magnet, men växelström förstör den lika 
fort. Koppla 7 eller 8 l'ingledningsbatte-

En järnstav som placeras i en solenoid bUr 
magnetisk när likström går genom spolen. 

rier i serie och anslut den solenoid, som 
användes i experiment 2 till dessa batte
rier. Placera nu en järnbit av hårt stål 
(pianotråd, silverstål, stålspik) i mitten 
på solenoiden och låt den vara där un
der någl'a sekunder. Tag så bort järn
biten och ni kommer att finna att ni nu 
fått en riktig, kraftig magnet. Glöm ej 
att omedelbart bryta strömmen. 

Låt oss nu se hur en växelström på
verkar vår nygj6rda magnet. Anslut er 
solenoid till en transformator på om
kring 35 volt. Plocka upp några nubb 
med den här hemgjorda magneten och 
skjut in den i solenoiden med nubben 
hängande kvar. Låt växelströmmen gå 

l\lagnetismen försvinner DUr vi:i.xelström gått 
genom spolen under några minuter. 

genom spolen under högst fem minuter, 
varefter strömmen brytes. Nu observe
rar ni att nubben omedelbart ramlar av 
och bevisar sålunda att magnetismen 
inte är kvar. Observera också att stål
staven blivit varm. 

När ni skickade likström genom spo
len, bildades en magnetisk nordpol i ena 
änden av staven och en sydpol i den 
andra. De små magnetiska järnmoleky
lerna i staven ordnade upp sig, så att 
staven får poler' i sina ändar. När ni 
sänder växelström genom spolen, bildas 
en nordpol i ena änden men endast un
der ena hälften av sinuskurvan. När 
strömriktningen omkastades, måste ock
så de magnetiska polerna kastas om. Re
sultatet blir att molekylerna kastas 
fram och tillbaka i ett kör så att det 
inte kan uppkomma några magnetpoler. 
Genom molekylernas friktion mot var
andra bildas den tidigare omtalade vär
men. 

EXPERIMENT 5. Nä~ växelström 
går genom trådspolen, händer andra 
egendomliga saker. Koppla in en 6 volts 
glödlampa i serie med er solenoid och 
ett .6-volts batteri. Ni kommer att finna 
att fastän glödlampan lyser som van
ligt, lyser den ' dock en aning svagare, 
beroende på motståndet i tråden. Skjut 
nu lål!gsamt in och ut en järnkärna i 
solenoiden. Med lampan sker ingen för
ändring. 

Koppla nu in 6 volt växelström från 
transformatorn, och ni finner att lam
pan lyser lika klart som vid likström. 
Skjut nu in järnkärnan i solenoiden och 
ni ska finna att lampan långsamt "dör 
ut". Om det här gällde likström, så 
skulle ni säga att solenoiden tjänstgör 
som ett motstånd, men när det gäller 
växelström kallar vi det inte motstånd, 
utan reaktans och till och med induktiv 
.,.eaktans, medan en solenoid med en 
järnkärna kallas en induktans. 

Bakom detta experiment ligger några 
synnerligen intressanta fenomen. Från 
er praktiska kunskap om likström vet 
ni att då ni slår på strömbrytaren i en 

Vid ovanstående koppUng (experiment 6) 
kommer lampan att lysa svagare, ju mer man 
(lrar ur Järnkärnan ur solenoiden. Kondensn .. 
torns motstånd kallas "kapacltiv reaktans". 

likströriiskrets både spänningen <volt) 
och strömstyrkan (ampere) följs åt. I 
den här enkla reaktiva växelströmskret
sen stämmer detta inte längre. I det 
ögonblick ni slår på strömbrytaren upp
träder växelströmsspänn'ing i kretsen -
färdig och arbetsvillig, men strömmen 
släpar efter. När den slutligen just ska 
komma igång, har spänningen börjat 
falla och är färdig för omkastning av 
riktning. När spänningen ändrar rikt
ning är den långsamt startande ström
men återigen sen att röra, sig i motsatta 

- riktningen. Vi kallar detta spänningens 
positiva fasförskjutning och strömmens 
negativa fasförskjutning, ett fenomen , 
som alltid uppträder när en induktans 
placeras i en växelströmskrets. 

EXPERIMENT 6. Koppla ihop en 8 
mikrofarads papperskondensator med en 

Lampan lyser på likström och järnstaven. som 
skjuts in i solenoiden, påverkar inte 

experimentet. 

6-volts glödlampa och er solenoid så som 
visas i fig. 3. Ni kommer att observera, 
att då kärnan inte är inskjuten i sole
noiden lampan lyser mycket svagt. Om 
den induktiva reaktansen ökas, upphäves 
något av kondensatorns kapacitiva reak
tans och kretsen närmar sig reso
nans. Vi åstadkommer detta genom att 
långsamt skjuta in kärnan isolenoiden. 
Strax börjar lampan lysa klarare, vilket 
bevisar att mer ström flyter fram, och 
att vi har minskat den kapacitativa reak
tansen. Ni kommer att finna att då ni 
närmar er perfekt resonans så slocknar 
lampan. ' 

Förmågan hos er radioapparat att 
kunna skilja stationerna åt beror på 
växelströmskretsar i resonans. När ni 
vrider på inställningsmtten så skjuter 
ni era variabla kondensatorer så att de 
bringas i resonans med fasta induktan
ser i mottagaren., 

EXPERIMENT 7. Linda omkring 6 
meter av 0,4 mm dubbel omspunnen kop
partråd ovanpå den lindning som redan 
finns på er solenoi<;l. Denna lindning 
blir nu sekundär lindningen. Primär lin d
ningen utgörs av den _ursprungliga lind
ningen på spolen (se figur 4). Obser
vera att det inte finns någon förbindelse 
mellan spolarna. Vid detta experiment 
ska järnkärnan placeras i spolen. Den 
här nya t1'ansformatorn ska först pro
vas med ungefär 45 volt likström. När 

(Forts. på nästa sida.) 

NHr - ni kOl)l>lar in , räxelström och skjuter In 
sanuna jiirnstav, slocknar laml)an långsamt. 
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Skala 1:4 

"SVART A SARAS" hemligheter avslöjas 
Hur en världsrekordbåt med en 2 ku

biks diesel konstrueras framgår i nå
gon mån av ovanstående ritning på 

. "Svarta Sara", eller "E. D. Challenger", 
som är det engelska ,namnet på fartvid
undret. 

Som framgår av ritningen är "Svarta 
Sara" närmast att betrakta som två pon
toner med ett relativt högt steg med mo-
'Il lli lllllllllllllll.'Illlll. 

likström går genom primärlindningen 
visar det sig att ingenting händer vid 
sekundärlindningen. Faktum är att då 
ni först sände likströmmen genom spo-

' len blev det · en spänningsökning i se
kundärlindningen orsakad av uppbyg
gandet av ett magnetiskt fält i spolar
na. Vi behöver emellertid, för ' att få 

~~J.;:;;j;i;:;z,? 

II~ G/~M/'$ 
" .. '"'n-:'"""'r-i-------J • .,. 4 

Kopplingsschemat till den hemgjorda trans
formatorn med prImärlIndnIng och sekundär-

lindning. 

transformatorn att arbeta, mer än en 
enda momentan ökning av det magnetis
ka fältet. Det problemet löses om vi an
vänder växelström. 

Koppla bort likströmskällan och an
slut primärlindningen till ett 35 volts 
uttag på er första transformator. Nu 
kommer ni att observera att glödlampan 
tändes - och förblir lysande. ökningen 
och minskningen av det magnetiska fäl
tet orsakad av växelströmmen i primär
lindningen inducerar spänning i sekun
därlindningen. I det här fallet verkar er 
transformator nedtransformerande, det 
vill 'säga, den reducerar 35-voltspän
ningen till ca 2 volt. 
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torn hängande' emellan. Båten är utförd · 
i abachi, ett hårt men lätt träslag, och 
balsa. Detaljerna 1, 2, 3, 4 och 23 är 
grundstommen i det hårda träslaget, res
ten av träet är balsa. Detaljerna 5 och 6 
är yttersidor, 7, 8, 9 och 10 spant i pon
tonerna, 11 är själva steget, 12 motor
fästen, 13 och 14 bygelfästen för pol
körning. Detaljel"J1a 15, 16, 17 och 18 
bildar tillsammans främre bärplanet, . 
som går tv ärs över hela båten och även 
täcker området m ellan pontonerna. 
Strängt taget skulle alltså hela området 
mellan steget 11 och främre ribban 1 

Oljekannan blir lampa 
Ta av pipen på en oljekanna ungefär 

25 mm ovanför skruvfästet. Fyll kan
naR med sprit och sätt in en veke. 

Om ni använder fotogen så kan den 
här anordningen bli en utmärkt reserv
campi~glampa. 

skuggats på den övre projektionen. De
taljerna 19 och 20 är pontonernas bott
nar, 21 och 22 däck, 23 har redan om
nämnts och 24 är en präktig nos i massiv 
balsa. 

"Svarta Saras" gång på vattnet är 
inte vacker, men modellracerbåtar för 

' så små motorer kan troligen inte ligga 
så djupt att de far fram utan att "skut
ta". Likaså kan man anmärka att pro
pellern delvis slår ovanför vattenytan, 
så att det blir en vattenkaskad som stän
ker metervitt omkring. Men här är ju 
farten huvudsaken ... 

Tippningstävlingen i Örebro 
I samband med modellracertävlingen i 

örebro den 14 okt. ordnades en tipp
ningstävling, där publiken fick gissa 
hastigheten vid en av starterna. Rätt 
fart var 146,29 km/tim, och vinnare blev 
Lars Lennermark, Lövstagatan 15 A, 
örebro, soI'l} hade tippat 146,75 km/ tim. 
Publiken visade ett oerhört starkt in
tresse för tävlingen, det fullkomligt reg
nade in svar med tips alltifrån 80 km/ 
tim till 165,8 km/ tim, och i allmänhet 
trodde man att bilen gick långsammare 
än den verkligen gjorde. Vi gratulerar 
vinnaren, samtidigt som vi lovar att det 
ska bli fler sådana tippningar vid olika 
tävlingar landet runt. 

Racergäng till Sandviken 
Tre garvade modellracerförare och en 

lika garvad UK-flygare gör Sandviken 
osäkert den 7 nov. med uppvisningar av 
bilar, linstyrda flygplan och en reaheli
kopter. De fyra garvade herrarna är 
Erik Smed berg, Arne Lundberg, Gösta 
Johansson och Per-Axel Eliasson. Ett 
glatt extrainslag blir Conny Tollets 
gamla "FordIoppa", som kan göra de 
mest oberäKneliga körningar. 

r 
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Det bästa småtipset : fi~ 2 Lättillverkad 

Centrumpåle för' linkontroll 
NGI 

r ~ 
Guldregnet 

mikrofonkontakt 
M ånga gånger, när man håller på med 

apparatbygge eller instrumentbygge 
av något slag, isynnerhet vid apparater 
eller förstärkare med många ingångar, 
tycker man nog att kostnaderna för en
bart anslutningskontakterna blir onödigt 
stora. Detta gäller i första hand när an
slutningarna ska vara skärmade, såsom 
t. ex. i mikrofonkontakter. 

för oktober månads all
ra bä. ta småtlps föll 
denna gäng över B o 
Persson, Box 717, 
Järpen, som alltsä tär 
50:- kronor utöver det 
vanliga honoraret för 
smätlpset "Den talande 
brevlådan", Inlört l nr 
22. Tävlingen fortsätter. 
Det kan emellertid dröja 
ett tag, Innan tipset blir 
publicerat, rör det stär 
många tips "1 kö" och 

J ag har vid flera tillfällen använt . mig 
aven typ av mikrofonkontakt som är 

D.An lätt att tillverka själv, och, vad priset 
"v~ beträffar, inte kostar mer än knappt 

hälften av de i handeln förekommande. 

väntar på att bli Insat_J 
ta. Skriv "Det bästa 
småtipset" på kuvertet 
och adressera till Tfå, 
Postbox 8187, Stock
holm 8. • • 

H är är en enkel och billig U-kontroll-
ställning. Ni tar ett rör med 0 5 cm 

och höjden 50 cm. På det svetsar ni fyra 
ben, gängar upp röret utvändigt och sät
ter på en mutter (se fig. 1). Därefter 
tar ni en burk och trär över röret och 
viker in öppningen så att det inte kan 
glida av (fig. 2). I rörets nederände bor-

I 

~ 
I 

I 
I 
I 

I 

• 
ras ett stort hål och två mindre för en 
sprint enligt fig. 4. Över hålet svetsas 
en ögla fast. I burkens centrum borras 
hål för att släppa igenom kontrollinan 
till flygplanet. Detta hål måste "skos" 
runtom med en porslinsring etc. Även på 
burken ska en ögla svetsas fast. Fig. 3 
visar den färdiga anordningen med linor
na monterade. Inuti röret finns en lekare 
för att hindra att tråden tvinnas. 

Det är all anledning att med smörj
ning och andra tänkbara medel se till 
att burken roterar lätt. Den skicklige 
mekanikern inser, att burken med fördel 
kan utbytas mot kullager och att bur
kens porslinsring inte nödvändigtvis be
höver ligga i centrum utan lika gärna 
kan vara någon bryttrissa eller liknande 
intill den på kullagret fastsvetsade ög
lan. 

Slutligen erinras om a,tt linkontroll
handtaget bör hållas lågt vid start och 
landning. 

U -kontrollfantaster. 

Hankontakt 

Hankontakt : 1) Tennklump. 2) GummIpack
ning. 3) TlItningsmutter. 4) L edarens metall
skärm. 5) Tryckbrickor. 6) Platta av 1,5 mm 

press pan e. d. 

I närmaste el-affär eller el-in stalla
tionsfirma inköpes 2 st. tätningshylsor 
för blygummiledning. Lämplig typ är 
15,2 mm storlek. På den hylsa som ska 
vara honkontakt utbyter man tätnings
muttern mo~ en mutter eller stoppring 
som passar till den utvändiga gängan, 
detta för att kunna dra fast kontakten 
vid chassit. Vidare utbyts gummipack
ningarna i båda hylsorna mot en större 
typ, t. ex. typ 18,6 eller 22,5. Möjligen 
får man inköpa en extra packning, bero
ende på de något olika bredderna hos 
dessa. 

Honkontakt 

Honkontakt: 1) Tennklump. 2) Gnmml pack
ning. s) Tlitnlngshylsa 4) L edare. 5) Stopp
mutter. 6) Chassi. 7) Platta av 1,5 mm presspan 

e. d. 8) Hål för ledaren. 0 1-1,5 mm. 

Packningarna uppklipps och avkortas 
samt vid behov avtunnas något, så att 
de passar i hylsorna och tätar ordentligt 

. kring ledarna. Tillverkningen av kontak
terna torde framgå av skisserna. 

Plattorna av presspan e. dyl. görs så 
stora att de nätt och jämnt går ned i 
hylsorna. På honkontakten åtdras tät
ningsmuttern ordentligt, så att ledaren 
sitter stadigt fast. 

"Olvind." 
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Kombinerad borr- och slipmaskin , 

90 0 10 begagnat material 

ingår i denna användbara borr- och slipmaskin, som konstruktöreil, 
K. E. T h i l e n, här lämnar en klar och koncentrerad heskrivning på 
i nedanstående artikel. Motorn är vridbart monterad på en platta, och 
en böjlig stålaxel med ytterslang gör apparaten än mer lätthanterlig. 

N edan beskrivna kombinerade slip- och 
borrmaskin är till 90 % byggd av be

gagnat material. Endast den böjliga stål
axeln (7) med ytterslang (13) är ny
inköpt. Mot'orn (1) är en 200 W univer-

. sal motor vilken är vridbart fäst vid en 
träplatta (4) vilkens bredd och längd 
bör överstiga motorns bredd och längd 
med 5 cm. Motorn fästes vid plattan med 
en i motorhöljet ingängad eller på ahnat 
sätt fäst axel (3) vilken även gängas i 
andra änden för stoppmutter (18). I trä
plattän fäst'es ett rör (11), som gängas 
och skruvas fast med 2 muttrar (17) 
enligt ritningen. Några mått kan ej an
ges då dessa bestäms av det material som 
kan anskaffas. Mellan motörhöljet och 
röret (11) läggs en bricka (19) som 
skydd för nötning. 

Nu är mot'orn alltså rörligt fäst vid 
träplattan och vi övergår till att fästa 
den böjliga axeln vid motoraxeln. Lämp
lig böjlig axel för en 200 W motor ä r 6 
mm. Den böjliga axeln, som består av 
tre lager, avtas i båda ändar enligt med 
den å tidningen fötstorade detaljen. Så 
pålöds röret (12), _ som trängs på den 
böjliga axeln. Om motor axeln (16) är 
av annan diameter än den böjliga axeln 
svarvas den ned så att röret (12) går 
på utan att glappa. Nedsvarvningen kan 
göras med hjälp aven fil medan mo
torn går. Tillse att mot'oraxeln ej är 
krokig. Är motoraxeln under 6 mm bör. 
den påläggas. Genom röret (12) och mo
toraxeln borras ett hål i vilket isätts. en 
saxsprint eller · gängas och isätts en 
skruv. Så fastsätts en rörfläns (2) vid 
motorhöljet så att motoraxeln kommer 
mitt ·i centrum. 

Irörf länsen (2) igängas rör (10). I 
detta inskjuts del (6) som tillverkas av 
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rör som passar utanpå varandra eller 
svarvas. Del (6) utformas enligt rit
ningen och fästes vid rör (10) med skru
varna (21) . I rör (10) igängas även en 
trycksmörjnippel (23). 

För att skydda den böjliga axeln vid 
slutet av del (6) för häftigt brott, bör 
en spiralfjäder av lämplig diameter och 
längd påsättas, så även vid slut'et av del 
(5). Del (8) är ett vanligt framnav till 
en cykel, på vilket flänsarna med eker
hålen bortsmärglats. Rör (9), i vilket 
del (5) fastskruvas med skruvarna (20) 
ska ha sådan diameter att det går lagom 
på framnavet (8). Axeln (15) bör om 
ej tillgång till svarv finns beställas på 
verkstad och ska i ena ändan urborras 
för den böjliga axeln vilken fastlöds i 
densamma. I andra änden svarvas lämp-

. ligt fäste för den tilltänkta chucken. 
Arbetet med iordningställande av den 

böjliga axeln bör ske i följande ord
ning: Först löds axeln fast vid rör (12), 
så påsätts del (6), sedan ytterslangen 
(13) skjutits ned i röret (14), som är 
en fast förlängning av del (6), varefter 
turen kommer till de båda spiralfjäd
rarna. Sedan tar vi del (5). Axeln bör 
vara så lång att den spänner en aning 
när handtaget är på plats. Lödningen 
vid axeln (15) tillgår så att man med en 
tång drar fram axeln (7) (vilken fjäd
rar sig) . Den fasthålls så medan löd
ningen sker! När den sedan släpps ska 
främre kanten på del (5) ligga an mot 
navets bakre kant'. Skulle axeln bli för 
lång, kan spänningen ske med hjälp av 
rör (9), vilket fästes vid navet med skruv. 

Ska maskinen användas enbart som slip
maskin, bör man välja en motor med så 
högt varvantal som möjligt, och navet 
bör vara aven typ med SKF kullager. 

En metalltråd på tratten 
tillåter luften att komma ur flaskan och 
genom halsen. E n bit grov metalltråd 
löds fast på trattens utsida, och strax 
är ert påfyllningsproblem löst. 

Rättelse 
I ingressen till Talmanövrerat relä 

förklarades att man kunde sammankopp
la amatörstationens hörlur och högtalare 
med telefonapparatens mikrotelefon. I 
verkligheten är det som de flest a läsare ' 
säkert förstår amatörstationens hörlur 
och mikrofon det gäller. 

Cigarrettställ 
Forts. fr. sid 11 . 

kat, ritsas mönstret in med en spetsig 
ritsnål. Resultatet - en ljus linje -
ses lätt mot den omgivande tuschade 
ytan. Hamringen görs med en körnare 
och en lätt hammare. 

.Xaffebord i miniatyr: Bocka metall
plåten efter de prickade linjerna efter 
att först ha spänt in arbetsstycket mel
lan två träklotsar, varav den ena har 
fasade kanter. 

Innan benen böjs, avsmalnas ena än
den på vardera benet. Dessa avsmal
ningar sticks in genom hålen i bords
skivan och nitas. Ett bra sätt att göra 
avsmalningen är att sätta in benet i 
chucken på borrmaskinen och fila- ben
ändan medan borrmaskinen roterar. En 
tvärstång förbinder de båda paren av 
korsade bep. , . , 

Bakplåtställ i miniatyr: Den undre 
plåten i stället passar för den extra 
långa cigarrett-typen under det att den 
övre är avsedd för cigarretter av stan
dardlängd. För att kunna bocka plåtar
na riktigt, spänns de in mellan ett par 
träklotsar. Plåtarnas vertikala sidor 
hamras. En enkel jigg kan göras för 
benen genom att man sågar till en bit 
1;4" plywood, som passar för den inre 
konturen. Spika fast den på en träbit 
ungefär 100 mm bredare och ca 50 mm 
högre så att de undre kanterna på trä
biten och jiggen ligger i samma plan. 
För brytning fästes ännu ' en t r äklots 
parallellt med jiggens ena sida och på 
lagom avstånd så att tråden kan skjutas 
in. Benen formas genom att man sticker 
in en trådbit mellan brytklotsen och 
j iggen - böj den och klipp av den över
flödiga längden. 



grund av den stora noggrann

het som erfordras. 

Nu har emellertid AGA tillsam

mans m~ Kartverket konstrue

rat ett instrument, som möjlig

gör mätning av stora avstånd 

på mycket kort tid och med en 

nQggrannhet, som överträffar 

den hittills ernådda. Instrumen

tet, som kallas geodimeter, har 

vid ko.ntroll befunnits kunna 

mäta avstånd på exempelvis en 

mi) med en noggrannhet av någ

ra miJlimeter . 

. "Märkt" ljusstråle 

AGA TOG EN (JUSSTRÅLE 

Geodimetern utsänder en ljus

stråle från en mätpunkt till en 

annan, vid vilken en spegel är 

placerad, som återsänder ljus

strålen tiJI utgångspunkten. Med 

tiJlhjälp aven högfrekvent ra

diosändare "märkes" ljusstrå

len med jämna mellanrum. på 

så sätt erhålles en skala, som 

sedan avläses med andra elekt

roniska hjälpmedel i geodime

tern. 

Ni kan därför lita på 

Ny konstruktion , samar

bete med Kartverket mä- · 

ter mil-distanser med fel på 

högst ett par centimeter! 

De längdrnätningar sOm företa

gas för att upprätta kartor över 

olika områden hal' hittills krävt 

mycket arbete och lång tid på 

Det låter enkelt, men problemet 

~ar i själva verket ganska svår

löst. AGAs radioingenjörer lös

te det emellertid, liksom de löst 

många andra svåra uppgifter. 

Samma ingenjörsstab har kon

struerat AGA radiomottagare. 

S'Yensk radio 
i 'Yor\dsk\asS 
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En klangfull gitarr kom häromdagen 
på på Tf A :s redaktion i säIiskap med 

sin konstruktör och spelman instrument
makare Sven Forsberg. Hade red. blun
dat och lyssnat till välljudet hade han 
sagt att det var en mycket fin och dyr
bar gitarr, men då red. tvärtom stirrade 
med vidöppna ögon på instrumentet 
kunde han inte annat än förvånas: som 
framgår av fotografierna består gitar
ren i huvudsak aven kraftig furubräda 
och en stor kakbunke av aluminium, och 
den är dessutom lätt att tillverka efter 
nedanstående koncentrerade beskrivning. 
Sätt i gång! 

Gitarr aven aluminiumbunke 

o 

"'iHiL;· Hl . ' 
/ 8 VlNKELl<RO/< l 

r1 

Trästommen 
görs lämpligast aven bit furu med stå
ende årsringar (från kanten sett ska 
årsringarna stå vinkelrätt mot de stora 

- Ju större aluminiumbunke. desto mer lju
dande blir gitarren. säger Sven Forsberg om 
den märklig" gitarr, som här beskrivs. Den 
hjärtformade biten längst ned tjäns gör som 

både prydnad och stöd. 
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plana ytorna) och ~ed måtten 950 mm 
längd, 20 mm tjocklek efter hela längden 
och bredderna 40 mm vid den smala delen 
och 60 mm vid breda delen. A v den sche
matiska skissen nedan framgår inte tyd
ligt var bredaste och smalaste stället är, 
men av fotografierna ser man tydligt att 
trästommen är smalast kring stämskru
varna och bredast på bunkens del. 

När trästommen är färdig, kommer 
bygget att gå i flygande fläng: hål bor
ras för stämskruvarna av 6 mm blank
draget järn (A) och för de sju tvärs ige
nom halsen gående 6 mm-bultarna (14") 
med vingmuttrar (den sjunde har vanlig 
mutter). Greppbanden (B) numrerade 
från O till 12 klipps till av 1 mm plåt, 5 
mm dj pa spår sågas, och banden slås i I 
med hammare och limmas, så att de lig
ger i linje, och avrundas. En tabell för 
de olika inbördes måtten meIlan grepp
banden finns nedan. C är en bit rund
jäl'n och en stadig gummisnodd som 
pressar ned strängarna mot O-bandet 
och tjänstgör som "översadel". D är mot
svarande bit rundjärn som är "undersa
del", vilken· hålls på plats av strängar
nas spänning. Två vinkelkrokar håller 
bunken upp mot trästommen, och en trä
bit i bl,lnkens centrum verkar på en gång 
motfjädrande och som överförare av trä
stommens vibrationer till klangbottnen. 

För att få en starkare låsning av 
stämskruvarna lägger man dessas hål 
tre och tre i linje och sågar från kan ten 
upp en två slitsar som förbinder hålen 

och medger att man drar ·samman trät 
med bultarna kring stämskruvarna. 

Avståndet 
mellan greppbanden uträknas egentligen 

- efter en formel, där talet 17,8023 är 
kvot. Det går emellertid att få tillräck
lig noggrannhet i följande tabell, uträk
nad efter ett avstånd mellan O-bandet 
och undersadeln av 605 m:m. Banden lig
ger på följande avstånd från O-bandet: 

1) 33,7 mm 5) 15.0,6 mm 9) 243,3 mm 
2) 65,5 mm 6)' 175,8 mm 10) 263,4 mm 
3) 95,5 mm 7) 199,6 mm 11) 282,3 mrn 
4) 123,8 mm 8) 222,1 mm 12) 300,0 mrn 

Tolfte bandet, som ska hålla oktaven, 
bör enligt matematiska regler ligga ex
akt på halva avståndet, men man måste 
ta hänsyn till den ökade spänningen i 
strängen som erhålles då den trycks ned. 

En närbild av halsen med strämskruvar och 
förstärkningsskruvar. Lägg märke till de or
dentligt tilltagna mellanläggsbrickorna vid 

alla bultar och m uttrar 

eASCD 
Hobbylim 

Limmar 
porslin, 
glas, läder, 

Snabbtorkande 

Vattenfast 

Starkt 

trä~ papper etc. 



o 

ATER I LAGER! 

A. Spolsyst .. m kontinuerligt täckande omrädet 8,8-550 meter, upp
delat pä 4 omräden med god överlappning enligt följande: 
Band l 8,8-30 m. Band 2 28-75 m . Band 3 70-210 m. Band 4 190-550 m. 
B. Glasskala med gradering i säväl Mc som meter. 

C. Vrldkondensator 2 g . passande ovanstäende. 

D. Linhju1 avsett att anbringas direkt ä kondensatoraxeln. 

E. Kopplingsschema för byggande aven 4+1-rörs växelströmssuper 
plus "magiskt öga" medföljer. 
Varje exemplar av dessa spolsystem är laboratorietrimmat. 

Priset tör ov~nstäende material A-D j ämte kopp- 3S . '2'& 
llngsschema ,a r endast ...... . ... . .. ......... Kr. • 

plus frakt och postförskottskostnad Kr. l: SO. 

I Allt mellon antenn oc" jord I 

ELF A RADIO och TELEVISION 
Holländaregatan 9 A STOCKHOLM Tel. 20 78 14, 20 78 15 

Bygg 
flygande 

reajakt.plan 
Bygg JlETEOR, en glänsande jaktplansmo- , '-
delI med JETEX reaktionsmotorer - sam- ___ -o 

ma motor som Sigurd Isaeson nu slagit 8 • :::::::;:;;;;;iiijll.<~~ 
8Vf'mSka rekord m ed! Piltormade vingar i 
rött med gllinsantle alumlntum- . 
kropp. Alla delar färdiga . kan 
byggas av varJe hlindig pojke. 
Finns även FÄRDIGBYGGD, se 
nedan. 

DElIION - strälande tävlings
modell för JETEX J:r elle r deu 
duhbelt starka JETEX 100. 
Lättbyggd modell med r ekord
snahh stigning och läng härlig 
glidflykt. Balsabyggsats. 

lIlASEN - den nya stjärnmo
delIen för JE'l'EX 200 e ller 100 
som flugit hpla 6 min 4 sele 
Spv. 68 cm. Balsabyggsats med 
lister och tryckta flak. japan
papper och alla tillbehör. 

- ~~~ "424)12&-
FI-! FÄRDIGT BALSA-SEGEL
PLAN. ,Stor. stark längflygande 
balsamodelI av F lygvapnets se
gelplan. Utför l,atapultstart, 
konstflygning. högstart i linu 
och konstflygning. 

Fråga efter dem i Din affär. 

i T7: i;;; ;;'u= ;::cs-;;'- ' 
, Lidingö. 

I Sänd mot postförskott + porto: I 

I 
.. .. l\1ETEOR med motor 13: 75 I 
.... STOR tub öRN-

cement . . .. . . .... .... O: 90 

I .. .. l\illTEOR utan motor 5: 90 I 
I 

.... l\IETEOR FÄRDIG I 
med motor ........ .. 18 : 75 

. . ' . DEMON byggsats . . 4: 85 

I ... . MÅSEN byggsats . . 6: 75 I 
I 

.... Fi-1 FÄRDIGT segel- I 
plan .. . ... .. ....... . . 4: 85 

I Namn: .. . . . . . .......•.... . . . ... I 
I Adress: ............. . . . TU 23 I 

{ 

HOBBYSVARV 

Duhhhöjd över prisman ...• ....... .. . . . , .. .. . 
dubbhöjd i gapet .. . . ............ , ... . . ..... .. . 
dubbavständ . . ... ~ .... . .. . .. ... ... ... .... . . . .. . 
prismans bredd .. . .. . ... . . . .. . . .. ... ...... , . . . . 
spindelborrning .. . .. ... .. . •...... .. • . . ... . . .. , . 
total längd ........... . .... . .. . .. . ..... . . . ... . . 
total höjd . .................... . .. ... .......... . . 

75 mm 
85 mm 

300 mm 
87 mm 
12 mm 

750 mm 
270 mm 

Standar dtillbehör : medbringarskiva, dubbar, 4 -kantstlllfäste. 
Extratlllbehör: elektrisk motor. motorremskiva, svarvchuck mm. 

R 

PRIS: 
endast 

kr 295:-
Maskin AB VEMA 

Upplafldsgatan 14. Stockholm. 
Tel. 20 SO 90. 208092. 

-A - D - I -
en faseineI ande hobby 

Ett intressant och lönan.,de yrke 

Gratis och utan någon som helst vidare förbindelse 
erhåller Ni första brevet i vår instruktiva och populära 

AMATÖRKURS I RADIOTEKNIK 
och PRAKTISKT RADIOBYGGE 

Provbrevet innehåller bl. a. en instruktionskurs i tele
grafi jämte schema och byggnadsanvisningar för öv

ningsapparater etc. 

.Medsänd 40 öre i frimäken till porto- och expeditions
kostnader • 

AB BEVA-TEKNIK, LINKÖPING 

TUJ AB BEVA-TEKNIK. Linköping. 
Sänd omgående och utan någon förbindelse frän min sida första 
brevet I " Amatörs kurs I Radioteknik och Rndiobygge" samt pro
spekt och vidare upplysningar. 40 öre i frimä rken Ull porto och 
expediUonskostnader bifogas. 

Namn: ............................................................ .. 

Adreae: • ••••• ••••• ••••••••••••••. • ••• •• •• _ ••••••...••••••.••••...••• 

Adresspostan.taIt: ........................................ Tf A 23 
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(llrr 
11M 
håller 
vad 
det 
limmar 

- l immar metaller , glas, p orslin, 
trä, läder, papp. papper, fotografier 
m, m. Pris 1:25 per tub 

En kvalitetsprodukt frdn 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis Plblkvlst & Co AB, sthlm 

F-LOKET i skala HO 
En kvalitetssats med massor av 
finesser! Lättbyggd och autentisk! 

Chassi med distansbultar i mässing. • 
Samtliga kugghjul i mässing (monterade). 
• Rambalkar i mä ssing. rikt detaljerade. 
• Pressgjuten vagnskorg där t. o, m. num
merskyltarna finnas m ed . • Arbetande 
strömavtagare i nysilver . • Ekra de löp· 
hjul mont. i vaggor . • Gängade mäss ing
bnffertar. • Standard koppel. • Gjutna 
takdetaljer . • Ritning med utförlig anvis
ning . • Kraftig 5-polig permanentmagnet
motor. 

Pris: Byggsats inld. ritning och penna
nentmagnetmotor 68: - + porto. 

JÄTTEKATALOGEN 
106 shJor I format 220 X 300 mm med över 
1000 Illustr. Erh. m. ins. av 1: 25 i fri
märken. 

APELBERGSGATAN 48 - STOCKHOL:\I 

FRAMKALLA-KOPIERA! 
Allt 

+ frakt 

2 f r amk.-skålar, kopieringsram, p'incett, kemi
kalier, papper för 100 kop. samt fotohandbol<. 
Sändes mot postförskott frän: 

F:a KNUTZ & SVENSSON, Sollerön. 

20 TEKNIK !Ö1' ALLA 9/ 11 1.951 

• PRÅMAR I ALUMINIUM AN
vänds på Kongos vattenvägar. Pråmarna 
är märkliga ur många synpunkter, fram
håller "Light Metals". De blir visserligen . 
dyrare än stål pr åmar , men de har fyra 
fördelar, som väger upp denna enda 
nackdel: Varven kan för det första vä
sentligt fortare få fram dessa pråmar 
på grund av att metallen är lätt att be
arbeta och inte ens behöver van arbets
kraft; för det andra låter sig metallen 
formas till exakt passning, vilket sparar 
material; för det tredje är den lättare 
att montera ihop när delarna låter sig 
formas exakt från början; och för det 
fjärde är metallen så lätt att pråmarna 
kan transporteras på landsväg, vilket of
ta blir nödvändigt. 

• KONSUMTIONEN AV CEMENT 
per invånare i Sverige var 1950 238 kg 
- och för 50 år sedan var siffran 15 
kg per invånare, uppger "Cement och 
Betong" i en sammanfattning aven stat
lig byggnadsmaterialutredning. Konsum
tionen var 1950 1 654 700 ton cement, 
men en kraftig utbyggnad av fabrikerna 
försiggår och 1954 beräknas produktio
nen till 2 235 000 ton. 

• AUTOMATISKA VADERLEKS-
stationer som släpps ned från fallskärm . 
håller enligt McGraw-Hill Digest U. S. 
National Bureau of Standards på med 
att göra. De släpps ned på otillgängliga 
ställen, lösgör sig automatiskt från skär
men, ställer sig upprätt, sätter upp en 
7 meter hög antenn och börjar sända 
radiosignaleI' från sina olika mätinstru- , 
ment. 

• YXA OCH SÅG ISTALLET FöR 
papper och pennor blir det i höst i Björ- ' 
na fortsättningsskolor i Ångermanland, 
där man prövar en ny form av kurspro
gram för fortsättningsskolan, nämligen 
skogsbruk både teoretiskt och praktiskt. 
Fortsättn.-sk. förlägges till skogskojor 
med ca 15 elever i varje med kocka, 
precis som för vanliga skogshug
gal'e, Bolaget Mo & Domsjö håller lära
re, verktyg, förläggning och även läro
böcker, medan skoldistriktet håller kocka 
och mat åt pojkarna. Ett trevligt upp
slag, tycker "Tidskrift för Praktiska 
Ungdomsskolor" . 

• ROSTSKYDD MED ELEKTROLYS 
tillämpar amerikanska marinen enligt 
"Fortune" vid en stor flytdocka i Long 
Beach, CaJ. , där man runt dockan lagt 
en isolerad kopparkabel, från vilken gra· 
fitelektroder hänger ned i vattnet. Doc
kan tjänstgör som katod, oeh systemet 
tillförs en lågspänd ström om 8 ampere, 
vilket är tillräckligt för att hålla doc
kans botten praktiskt taget fri från rost, 

• OM TRE MISSLYCKADE FöNS
terkupper i en uraffär i Stockholm har 
dagspressen nyligen berättat. Tjuvar 
har försökt det vanliga knepet med 
"smash and grab", slå hål på rutan, ta 
klockorna och springa. Men innanför 
det vanliga glaset fanns . en skiva av 
hårdplast, som dessutom stod i · förbin
delse med en larmanordning. 

• ETT FLACKMEDEL SOM ATER 
upp fläckar av ägg, choklad, sås etc. lå
ter som en saga men en notis i Teknisk 
Tidskrift meddelar att man kan ta bort 
fläckar med ett enzym, som dessutom 
har fördelen att inte förtära vare sig 
bomull, rayon, ylle eller nylon, 

Bliv 
Er egen 

prog ramchef 
och höj stämningen vid fes
ter och andra tillställnin gar 
genom a.tt anor dua egna ra
dioprog .... m - en enkel sak 
om Ni tar Hemmikrofonen 
tiJl hjälp. Inga vidlyftiga 
arrangemang - Ni behöver 
endast koppla en sladd frän 
mikrofonens kontakter til l 
grammofonuttaget pä Er ra· 
dioapparat och Ni erhåller 
en ljudätergivning med yp. 

perlig akustik OBS TRANSFORMATO
HEH EHFORDRAS EJ! Skriv efter en 
Bemmikrofon i dag - den kostar endast· 
9.85 och sändes till Er mot postförskott 
omgäende. 'porto tillkommer. 

Handelsfirman ATLAS, avd. R., Borås 

DETEKTiV-SPEGEL 
Se ulan att sjöl .... bli sedd I Spegel" ör 

genomskinlig från baksidan lämplig 

för kontor. afförer, detektivuppdrog 
m. m 12 x 12 cm. pris pr st kr 6.75 

DAH LSTROMS 
Postfack 20 Stockholm 29 

PRENUMERERA på 

TfKN/&rm 
Norden •• t6rsta och äld.ta t i dning f lir 
popu lärteknik, m odellbygge och hobby. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, Sthlm S. 

Undertecknad önskar TtA för: 
Helå r 14: - Halvår 7: 50 Kvartal S: 75 

trån den 1/ . .. . . . 1951 
Markera det Ni önskar. 

Namn: 

Bostad: ......................... . ......... . 

Postadr. : ." "V~~· g'o'ci 'ie":t~ i"~ '" TiA 23 



GELOSOSUPER 
G 80,3 -

(Se beskrivning i 
nr 3 av T/A sid. 

14- 15) 

9-rörs, storsuper H F
steg med 6 våg
längdsområden 10-
16' 15- 25' 24--40' 
39~65; 6~190;196 
- 580 m., pick-up
anslutning. Band
spridning på kort
vågsbanden. Stor 
,skala med swing
inställning. Stations

namn på KV, amatörbanden äro utsatta. Push-pull-steg, 
8 Watt utgångseffekt. En förnämlig mottagare för den 
kräsne DX-lyssnaren. Omkopplingsbar 110- 240 Volt 50 
per. Levereras som komplett byggsats excl. rör o. högt. 

Geloso Super G 80S . . , .. __ .,. Kr. 286:
Geloso Amatörsuper G 80S A Kr. 298:-

I b yggsatsen ingäende delar kunna även lever eras separat : 
Spolsystem 2602 laborato'rieinstrument . ... . ....... Kr. 86: -

, Stationsskala 1624/ 132 .... " .. .... . .... , . .. , .. , . . . ,. Kr. 29: 50 
MF Transformato rer 712 m. luftt rimmra r . .. .... ,... Kr. 8 : 25 

d:o 713 .. .. .......... Kr. 8: 25 
Vridkondensator 3 X420 split-stator .. . . . '. . . . . . . . . .. Kr. 22: -
Kopplingsschema för Geloso amatörsuper G. 803-A .. Kr. 5: -

Vi föra rikhaltig sortering av all slags radiomateriel. 

'N A T lON A L R A D 10 , 
l.Ulargatan 1 - Stockholm - Tel. 208662. ' 

/ 

08.05 

&[E@ 
ELF A-AUTOMATER 

Dessa dvärgbrytare ersätta 
både smäl t p r o p par - och 
gruppströmbrytare. 

Fördelar : 
Omedelbar återinkoppling 

efter varje driftsavbrott. 
Engångskostnad - inga ut

gifter för proppbyte. ' 
Bättre utnyttjande av led

ningsarean. 
Små dimensioner trots stor 

bryteffekt och kortslut
ningssäkerhet. 

ELEKTRISKA AKTIEBOLAGET AEG 
Stockholm - Göteborg - Malmö - Norrköping - Sundsvall - Skellefte! - Karlstad 

intryck 
I 

En giraff skulle inte fånga Er uppmärksamhet, om den inte vore 
stor. Ofta är det just den lämpliga storleken på en bild, som 
drar uppmärksamheten till sig. Genom att hel- eller delförstora 
Edra bilder kan Ni få fram det väsentliga och eliminera mindre 
lyckade partier. 

UNIPRINT förstoringsapparater ger såväl nybörjare som den er
farne fotomannen möj lighet till fritt utlopp för sin experimentlusta. 
de äro mycket praktiskt konstruerade, lätta att handskas med och 
överkomliga i pris. 

Studera vår intressanta broschyr "Storlek ger intryck" som ger Er 
värdefulla upplysningar om UNIPRINT-nyheterna eller be Er foto
handlare demonstrera apparaterna. ' 

......•••.•...............••........•••.••••••.•......•••.....• 
Tillverkare: A.H. Fritz Wl! ist 1;. [0. rtegenngsg. 32, Stockholm. 

Härmed rekvireras broschyren " Storlek ger intryck" att utan kostnad sändas till: 

Namn: 

.--' 

Adress: ,' . . , . , ' ...... ' .. , .. , . Postadress : .... ...... .. .. , _. _ Tf A 
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SYl\1ASKINSTRANS~nSSIONER begagnade 
men i prima skick lämpliga till hobbyända
rnäi 12 <- mot postförskott. Sv. t. "Frikopp
ling": Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

FRÅN VARUBELÅNING inkommet auktIons
gods säsom dragspel. stränginstrument. radio, 
kikare sl<rivmaskiner, resegrammofoner för
sälj as till läga priser, grammofonskivor frän 
15 :-/ duss. Tillskriv Box 7063. Göteborg 7. 

SKRIVi\1ASKINER i olika prisläge,n. Olsson, 
Box 5040. Bollnäs. 

FILi\1APP. 16 mm 35:- med en film, ny. Knut 
Nilsson, Emigrantgatan 3, VetJanda. 

FLEXARET obet. beg. 3,5 med beredskapsväs
ka. filter och motJjusskydd. 275 :-. Birger 
Root. Edsbyn. Telefon 360. 

KNÄSKYDDET IDEAL kraft. alum-plät m. 
beslag storlek 68X19 cm. Pass. a lla mc 98-175 
cc Skyddar knän o. ben mot drag o. smuts, 
fastsättes m. 4 skruv. Kompl. sats 18:-. 
Fraktfritt. Artur Karlsson. Box 94, Kvänum. 

i\lC ROYAL ENFIELD 500 cc topp m/51 fabr
ny 2900:-. Ariel 600 cc sida m/ 42. nylackerad 
1850:-. HVA 500 cc s ida . m / 36 nyrenoverad 
1 225 :- . HVA 125 cc m / 50 körd 400 m. 1100 :-. 
Matchiess motor 350 cc nyrenov. 275 :-. Bosch 
generator felfri 50: -. Mc-magnet komplett 
125 :-. Bensintank 25 :-. HD-packhällare 8 :-. 
Gummidäck 3,25X19 95 % 30:-. Gummidäck 
26 X 3,25 50 % 15 :-. Sturmey växell. 50 :-. 
Strälkastare Ford kompi. 20 :-. Bosch el-sig
nal 15:-. El-signal m/42 20:-. Förgas. 125 cc 
46 :-. Mc-reservdelar till de flesta modeller 
finnes ständigt i lager. Upplysning lämnas 
mot porto. Motorfirman Axel Skoglunds Eftr., 
Limmared. -

PEUGEOT MC m/ 39 med Villiers 147 cc mot. 
samt 3-växl. med kick, nya hjul och däck 
21 X 2,50", körklar ej reg. 365 :-. HVA 98 cc 
skatt. och körklar 265 :-. Fraktfritt. L. Å. 
Lundström, Lillsjöberg, Hlssjön. 

SVETSAGGR. 4 kg m. full utrustn. bill. vid 
snar affär. Sv. t . Lindström. Ottenbygård. 

FORDi\IOTOR 23 hk .m/46 325 :-. Bilbatt. 6 V 
förstkl. 50 :-. Utomb.-mot. 3 hk körkl. 225 :-. 
D:o ä ldre batt. 150 :-. Y. Carlsson. Äng. 

SKRIVMASKINER. Nya Hermes 315:-. Gam
la inbytes. Maskincentralen, Äng. 

MC-i\I Rex 147 cc m. magu. o. växell. i 'prima 
skick 130:-, förg. Amal pass. 125 cc 45:-, 
tank 5 l. 10 :-. 2 st. Iv-hjul kompl. 40 :-. 
L. Karlsson, Bv-stugan 48, Val skog. 

KOlIIPL. ÅRG. av Tf A '1940-44 resp. 44, 52, 
52, 52 o. 26 nr till högstbj. A. Broden, Ryt
taregatan 12. Solna. 

MC-HJUL pr. m. bra broms o. bra gummi 
275 X 19 35 :-/st. MC-mot. 147 Rex Villiers näst. 
nyborr. o. lagr. 95 :-. Mc-ram m. tank 25 :-, 
förgas . näst. ny (Amal för 150 cc) 40:-, för
gas. Villiers 2-v.-Iäda 15 :-. p. Thoren, Häby-
gärd. . 

FILi\IAPPARAT 8 mm kompl. obeg. Affärspr. 
, 65 :-. Sälj . f. 32 :50. C. A. Olsson, Färgelanda. 

SKIVVÄXLARE monterad i förnämligt skåp 
av alm. 200:-. Jibe, Dala-Fäggehy. 

MC JAVA m/51 250 cc fabr-ny, endast 1975 :-. 
"G. J.". Box 4007, Linköping 4. 

BILi\IOT. CHEV. 6-cyl. någ. def. bakaxel pass. 
Chev. m. däcl< 900 X 20 däck och kardan i gott 
skick framaxel m. goda däck O. s langar. U. m. 
porto K. E. Wiklund, Mohn, Viksjö. 

LV. ILO 98 cc nägot def. 200: -. O. Hagen~ 
vald, Gideä. Telefon 76. 

FILi\IKAi\IERA 8 mm Kodak m/20 f. 1,9, av
ständsinst. med väska 425 :-. Svar t. "Obet, 
beg.", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

TVÅ ]o'ICKRACER med tlllbeh. Billigt. Tele
fon Stockholm 260685. 

LÅGTRYCKSGASV. s. nytt end. 80:- v. snar 
aff. Lv. 98 cc bill. "U. m. p.", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

SCANIA V. ' mot. 4·cyl. för bens. O. fotogen 
lämpl. t . bätmot. m " balans fullt körkl. 225 :-. 
EB mc-mot. 147 cc topp m. magn. O. förgas. 
115 :- . Växell. 3-v. pass. t. 250 Jap näst. nya 
drev 70 :-. Framg. pass. HVA 250 cc 20 :-. 
Bertil Gustavsson. Box 663. Älmhult. 

SORTHIENTSATS, best. av beslag, säsom lås, 
gångjärn, hörnbesl. handtag, nit, skruv och 
muttrar m. m. c:a 250 olika detaljer tills. c:a 
1000 st. Lämpi. f. verktygsl. O. dyl. Reklam
erbj udande: per sats 4 :75 piUS frakt mot post
förskott. Biredskapsfabriken. Töreboda. 

BENSIN ELEUENT. Ohet. beg. 85 :-. Tank 
HVA 120. ny 50 :-. Bromstr. Iv. ny 12 :-. 
Tändsp. 25 W ny 30 :-. Cyl. Ilo O. HVA 98. 
Nyb. m. ny kompi. kolv 35 :-, d:o HVA 120 
45 :-. Växelnav S. A. nytt 40 :-. Nya O. beg. 
lv-delar 110 O. HVA. Däck 26 X 1 % X 1'h 6 :-. 

tnJf\? f\ "ad· 
Lll1..!Pt1~~ UIIIIOn.fer 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer), Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin:
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manuS, 

Back O. nycklar nr 71 390 nr 72 490. 'U. m. p . 
H. Hammarberg, Viksjö. 

TILLFÄLLE! 51 :aes Fram Lyx 125 cc m. 
HV A mot. Körd 300 mil i bästa skick. H. kost. 
1460:- säljes för 1000 :-. U. O. foto mot por
'to. Box 361, Bjnrsäs. 

URi\IAKARESVARV. PULTRA, Aldrig an
vänd komplett med alla tillbehör i träläda. 
Säljes på grund av dnbbelköp. 575 :-. Z. Ze
golsson. SkIllingsfors. 

i\lC COY Midget kompl. garant. 90 km/ t . ED 
Diesel 2,46 m. välb. ~onltor stunt. Telefon 
Stockholm 351036. 

STOPPLAi\lPSUTR. f. mc ny kompl. m. 2 
förkr. lamp. 9 :50. Holmberg, LInnegatan 52, 
Göteborg. 

HD 350 cc helren. bill. Rad. 7-rörs. Div. del. O. 
ritn. t. spegelteleskop. Ritbräda. Beg. H-cyk
lar. 2 kameror, Div. mc-del. Bill. ev. byte. Sv. 
m. P. B . Andersson. Box 8. Fredros. 

i\lC-i\I: 175 cc med magn. förg. O. 2-växl. i 
gott skick. Kontant 50:-. Box 67. Rottne. 

SACHS LV-lIIOT. 98 cc kompi. 110:-, radio 
Centrum 5-rör reparerad för 40:- säljes för 
75 :-. Mc-hjul 26X2X1,5 ett nytt däck det 
andra prima 35 :-. 1 sats radiodelar 5 :-. 
Stig Ekroth, Nybrogatan 3, Ängelholm. 

LYSRöR. Armatnr kompl. med rör 20 W 60 
cm 130-220 V 60:- fr.-fr. Rox 2099, BoJ1niis. 

HVA 550 cc m/31 D skatt bet. 400 :-. Mc-m. 
250 cc tv. fullt kompl. 150 :-. Bakhj. 325 X 19 
fullt kompi. 60 :-. 2 st. sad-tank 30 :- resp. 
40 :-. Ram 250 cc. Fj-g. tank, sk. m. m. 45 :-. 
S. Linden. Hällingsgatan 25, Borås. 

HALDA KONTORSi\l, nr 12 I bra skick 200 :-, 
el. högstbj, U .. m. P. VIgstIll. R 2, GuJlänget. 

i\IC INDIAN m/28 600 cc, 90 % däck 900 :-. 
Ford kylare m/37 50 :-. Fälg 17 tum. Chev. 
miM 15 :-. Bilsign. 6 V 10 :-. Torgny Hen
riksson, Ormsjö. 

TELEGRAFNYCKLAR nya avsedda för flyg
planradio, helkapsl. ställbara 16: - + porto. 
Returrätt. A. Lundberg. Vasagatan 8 B, Ar
boga. 

BAKHJULSFJÄDRING. nyeng, spec. pass. 
AJS 46 O. 47 m. justerbart dubbelv. oljesyst. 
oövertr. enda l Sverige. sälj. p. g. a, miltj. 
280: -. H. Bengtsson, Fabriksg. 1 ,Kristine
hamn. 

HERRC, beg. m. växeln. Framhj . bro 125:-, 
växell. Alblon 2-växl. 35: -. Rex-mot. 98 cc 
det. magn, 25: -, vindgen. 50: -. L. Erlands
son, Forestad, Röstänga. 

FILi\IPROJ. 8 mm kompl. + 2 filmer allt nytt 
end. 70: -, kostat 100: -, Geno S:r blixtaggr. 
nytt kompl. 40: -r, kostat 50: -. bensin mot. 5 
cc 25: -. J. Jansson, 3:e Aven. 25, Hässleholm. 

i\IC-BIL 147 ~c mot. till saln billigt. E. Lind
blom, Box 17, Bettna. 

BILCHASSIE litet m. motor säljes el. bytes m. 
mc. Sv. t, "WX", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

TfA-ÅRGÅNGAR komp!. 1940-46. Enst. ex. 
1940, 1947. Till högstbj. Vibr-omf. Phil. 220/220 
beg. bill. S-R. Ahlin, Kungsh. Strand 139. el. 
tfn Sthlm 501955 efter 18.00. 

FRIMÄRKEN 850 st. sv. O. uti . alhum, kat. 
m. m. bill. 75: -. Smärjelapp. t. två sk. 15:-. 
2 hissblock 1 O. 2 skiv. 20: -. Kamera 4 X 6'h 
10: -. A. Johansson, Huntorp. Nossebro. 

i\IC-BIL i bra sk. 3-hj. heltäckt 2-dörr . m. ny
borr. 350 cc Jap-mot. inreg. O. körkl. sälj. f. 
950: -. Sv. t. Gunnar Åberg, Osbyholm. 

NY HOBBYSVARV m. svarvstäl, automat. 
matning O. chuck. Dubbavstånd 1 ROO mm. 
100: -. E. Prahl, Box 28, BjärsjÖlagård. 

DRAGSPEL bra 275: -. Kastspö m. rulle + 
10 drag 45: -. Kristallmott. 15: - . Hylsnyc
kelsats 15: -. 2 par skidbindn. 5: -. Tänd
sticksarb. 10: -. CykplJjus 5: -. Kamera 
50: -. Tonett 3: -. Cykelväx 20: -, Fotboll. 
(5) 20: -, Strumpl. 15: -. l st. mc. på avbet. 
samt 1 st. reseskrivm. onskas köpa. Å. Hedin, 
Grönsinka, Horndal 2. 

HVA 350 cc S. m/35 reg. skatt bet. körkl. 
1000: -, A. Svensson, Segutslycke, Osby. 

A-'FORD maskinellt i pr. sk. m/29 körkl. m. 
ej reg. bill. Mc. 1000 cc HVA m. sl"dov. sälj. 
ell. byt. m. en snygg mc-bil. G. Rosf'nkvist, 
Hälöv. Långehro. Tel. 12272, Kristianstad. 

HVA 550 cc körkl. 550: -. Sv. t . S. Sandin, 
Sjötullsg. 6. Norrtälje. 

KYLSKÅP 90 lit. AEG fristäende näg. defekt 
150: -. Sök-lykta t. hll 50: - . Fotstöd 

·t. mc. 10: -. Rex Midget-m. 15: -. El. stäng
sel 25: - . Vacuumfliikt f. vindruta 25 : -. Sv. 
t. "God affär", TfA. Box 3137, Sthlm 3, 

BILLIGT KLOCKOR (cronografer) douhl<' m. 
pr liiderarmh, utförs. t. fantastiska läga pri
ser end, 39: -Ist. Rox 261, Uddevalla . 

i\IC-RAi\f 500 cc m. hakhjulsf]. 115: -. 2 st. 
hel krom. fälg. 3,00 X 19. 3,25 X 19. 175 cc Rex m. 
teleskopgaff. 465: -. 98 cc Ilo 325: -. Wande
rer mc. 500 cc 105: -. Sarolea mc-mot. 95:-, 
Ram O. gaff. d:o {3.'): -. 2 hjul d:o 8.5:-. 
Racercyk. Crescent 175 : -. Karl Lönn. Park
vägen 3, Jakohsberg. Tel. 0758, 304 42. 

DIMLJUS förnicklade. 21: 50. Mc-strlllk. 22: 50. 
Beg. ntomhordsmot. pä "Jager. H. Gustafsson, 
BI)" 7124, 1'pI, 130 Ul. Borliin~e. 

T. T . BYX nya st. 52 115 : -, Mc-dyna 5:-, 
Cyl,el kompi. 45: -. Gramm. i pr. sk. m. c:n 
60 sk. 8.'): - . NKI-kurs överl. n. uppl. Bra 
mc-handskar 10: -,' Arieltank 350 O. 500 cc 
85: - O. 95: - . Sidov. m. n. däck 100: -. Mc
styr. nytt 10: -. Fickgramm. def. 20: -. Dom
kraft 5: -, Hastighets. vejre m. trum. 10:-. 
Mc-luva 7: -, G, Mänsson, Vistinge. 

LV-l\fOTOR Ilo 98 cc med nytt vevlager ' O. 
ramlager samt kompi. förgas. O. magnet 
150: -. Sachs mot. kompi. m . förgas. O. magn. 
125: -. Växell. f . HD ell. annat märke 75 : - . 
Lv-hjnl m. Inbyggd bakbroms 50: - . TT-hjUl 
med ~ ,25 niick O. slang 75: -, S. m. P. Geron 
G .. Rundelsg. 16 A. Linköping. 

HJUL 4 st. 500x8 avs. f. mc-bil m . nav O. 
bromstr. end. 300: - ev. byt. m. krock. NV -m. 
J. R-mot. ell, Jlkn. R. Magnusson, Bäck 
Skattkiirr. " 

FRIi\IÄRKEN, JAZZ SKIVOR O. div. mek. tid
skriftf'r. G. Larsson, ön, VeckhoJm. 

LöDKOLVAR 100 W 130-230 V 12: 50 gengas
fl. m. Il V 10: - . Luftren. m. oljelod 10: -. 
Hörlurar 8: -. "S. S.", Box R29, Sunnsvall 4. 

RENOV" l\10T~.RER. ;rap 250 sv. 225: -. Jap 
350 tv. 250: -. Aven byt.e m, def. Jap-motorer" 
L. Svensson. Västragatan 15, örebro. 

KOi\lPR. bensindr. luftkyln, snörstart c:a 2 
hk. 200: -. T. Falk, Centralhuset, Mora. ' 

NYA AGA SVETSAGGR. 2 st. m. svets- O. 
s~<ärbrännare kompi , u. slang. Typ CVH-21O, 
250: -. Typ VCLN -53 250: - mot efterkr. Tel. 
445252 före kl. 09.00, O. eft. 19.00. NIiblom 
Electric, Box 2084, Sthlm 2. 

ALLFORl\lATOR 220 V 0,3 A. lik 6 V 6 A för 
batt.-Iaddning. 4-rörs batt.-radlo, 4 W först , 
byggsats t. reseradio, spar O. niittransf. m. m. 
C. Röjervall, Urs\' ik, Sundbyberg. 

EL HANDBORRi\f. felfr, kost. nya öV. 300: -, 
bortslump. f. 125 : -Ist. pass. tillt. G. Mäns
son, VIstinge. 

SKINNKNUTTAR SPEEDWAY, 350 cc topp 
något defekt slumpas. Svar ' mot 2 porto till 
"Pass, Tillfällf't". Rox 28, Insjön. 

RUDGE 500 cc topp m/30 heJrenov växeJläda 
bra däck bill. kont. H. Teller N o~egatan 11 
Eskilstuna. ' , 

EL-i\IOTORER 24 V 50: - . Bilgen. 10: - Ist. 
U. m. P. Sv. t, "El-motorer", Tf A, Box 3137, 
Sthlm 3. 

IIfC,i\IOT, beg. 500 cc sv. Rex Ixion 115:-. 
'500 cc sv. Norton 115: -. 1000 cc 2-cyJ, Excel
sior 125: -. Albion växell . 2-växl. m. kick O. 
koppl. 35: -. Mc-hjul 3,25X19" m. trumhroms 
O. drev bak O. fr. 75: -Ist. m. bra gummI. 
Sturmey Arc. 500 växelI. 75: -. T. Johansson, 
Brevl. 165, Stoby. ' 

OPEL kompl. n. kaross 725: -. Lv. Sachs 98 
cc nyren. 240: - . Villiers TT-m. 172 cc m. förg. 
60 :-. HVA-m. 550 cc m. magn. O. förg. 130 :-. 
Jap-m. 250 cc tv. n. det. m. förg. 50: - av
gasr. 2 st. f. d:o m. Ij . 10: -Ist. Ram t. d:o 
m. skärm gaft. styre O. oljet. 50: - . Indian-m, 
1000 cc m. förg. 125: -. 2 st. gen-mag. 90: _I 
st. Gramm-skåp m. verk 130: -. Resegramm. 
35: -. 50 st böcker 20: -. Svetsv. 10 kg kompi. 
360: -. Mc-lyktor 17: -Ist. Massor m. mc-del. 
Sv. m. P. "Bil". PI. 423. Anderstorp. 

TILLGODOHAV hos Hermods 170 : - över!.. 
S. Pe~ersson, Goodtempl.-g. 13 R, HässlphoJm. 

BILIIIOT. 82 hk. Dodge 34 2tlo: -. 4 st. fölgar 
O. däck 6OOX16 sämre däck 150: - . 2 rull . nät 
kraftigt 150: - . 2 mc-däck varav 1 nytt, fäl
gar, slang. mot. 350 cc växelJ, div. del. allts. 
250: -. Bakaxelbrygga med kardan O. trum
mor 200: -. 2 förnicklade strälkastare 50:-, 
Svar till Box 107, Habo. 



UTo~mORDS~IOTOR, renoverad. Svar till "5 
hk. 195 : -". TiA. Box 3137. Sthlm 3. 

SJÄLVSAIl)RJANDE lAGER 8. 10, 16 o. 20 
mm '" 1 : - I st. '" 25 2 : -. '" 30 3 : 50, 10 st . 
20 % rah. Zema. Herkulesg. 5. Stockholm. 

MC. 125 cc m/ 48 500 : -. Störthj. 30: -. Crom. 
tratt il. 29 : - . KompI. Ind ' ram 55 : - . Mc
kä ng. 10 : -. U. m. p . N. Larsson. Kolsta, SÖ
derköping. 

~IOTORER t . rlammsugare s. k. hobbyrnot. i 
prima skick. Uppg. spänning 24 : - I st. mot 
postförskott. Sven Lönnqvist, Oshy. 

FöR KORTVAGSAMATöREN. Tillfälligt parti 
vridkond. i hög ker . kva \. Uppgiv storl . 3 : 75/ 
st. M. Lindqvist. Box 26. Träva d . 

SKTVVÄXL. m. skäp 225: -. Enb .. ~käp 90 : 
U. m. P. A. Larsson. Box Ra. Falkoplng. 

iiSAV ÄXELL. m/ 30--32 g ä rna nägot det. 
"N. O .... Box 550. Norredsbyn. 

PEUGEOT m/ 38 Rex 172 cc-m. körkl . 450: . 
Rex-m. 172 cc komp\. avgr. reg\. körk\. 200 : - . 
Ny förg . 125 cc 35 : -. Sa del 10 : - . Styren m . 
regI . 10: - . Mandolin 35 : -. Divv lv-del. 40 :- . 
TtA 6 ärg. 8 : - I st. Ev. byte mc-bil S. A-n, 
Drottningg. 51 A. Alingsä s. 

CYKELRTL päbörjad, under självk.-pris. 
Bengt Lindahl. Liltzovgat. 9, Halmstad. 

~IC-BIL 90 % färdig 575: - . Sv. till T. Strldh, 
Torp St .. Alingsäs. 

FöR MC-BTLBYGGARE! BilväxelI. kompl. m. 
koppl. svä nghjul m. käpa. Startrnot. till 
ovanst. i l:a skick. E. Flemming, Facit 98, 
Stensele. 

~IC-HJUL 2 st. 21 x 2,50 ---m ed gummi 125 : - . 
2 st. 19 x 2,50 med gummi 200 : -. 4 st. skärm. 
100 mm 8 : - . Gaffel pass. 125 cc med st y re o. 
r egI. 50 : - . Pakethäll . till mc. 5 : -. U. m. p. 
Torgny Hal1qvist. Albylund. Ras bo. 

SACHS-MOT. 65 : -. Nyborr. cyl. HVA 120 cc 
m ed ny kolv 45: - I st. V. Noren. Manjärv, 
VIstträ sk. 

~IC-HJ 325 X19 fr. 60: - bak 75 : - . 80 % däck 
maKn-g. 75 : - . ram 25: - . tank 10: - , mot. 
500 cc tv. g. sk. 120: -,ovanst. pas s. AJS 
m / 29. Philco bilrad. 6-rör 6 V g . sk. 150 : -. 
A. Johansson. Björkrnon, Älvan. 

SAGSPINDEL f. klyvsäg kompI. m . kilspä r
skiva 20: -. D :o m. sägklinga '" 250 mm o. 
dubbel spärskiva 37: -. Zema, H erkulesg . 5, 
Sthlm. 

NV-RAlII m. skä rm o. gatt. 80 : - . 3 fä lg. (2 
vulst 26X3) (l,26 X3,25) 5 :-/st . däck 26X3 
vulst 10 : -, cyl. F N 350 sv. 10 : -. Toppl. 
d :o 5 : -. mc-styr. 2 : -. Cyl. Ind . 750 bakr. 
15 : - 2 mc-hjo m. nytt gum. P . Mon . 125 cc 
100:"":", m . R. W :11 150 cc nyborr. n. 
lag. ej körd m. förg. O. magn. 85: - , ram d :o 
med sk. g. O. tank 45 : - . Växell. Alb. n. def. 
15 : -. 1l:nfasm. 127 V '\4 hk 45 : -. T. Ström, 
Eskilsgatan 13, Eskilstuna. 

Önskas köpa: 
BSA m / 31 350 cc tv. vevhus m. lucka f. kam
drev, kam f . inreg. O. lucka f . växel I. ev. hel 
mot. Glista Hnltgren , Längsele. 

~IC-AI 350 USA mc-m. 250 tv. m/ 30 el . vänst. 
vev-h.-halva. HVA cyl. 350 sidv. m/ 31-34 .. Mag
nusson. Rosseröd. Uddevalla. Tel. 15005. 

STUlIlFILlIl 16 mm samt gramm-motor 220 V. 
H a ns Söderqvlst. Brissund. Visby. 

SVARVCHUCK 3-back, helst 5". Sva r m ed 
pris till "G. E .... Box 22. Lilleskog. 

VEVAXEL Douglas m/ 37 ev. an. ärsm. ev. hel 
mot. K-A. Thörnberg. Riksv. 58. Lyckeby. 
T . 27. 

KOPPARKITTLAR äv. söndr. 10 lit. 20: - . 
2 lit. 2 : - . Efterkr. E. Karlsson, Ortg. H, 
Karlshamn. 

SVARVCHUCK 3", 3'h" eller 4". Sv. m. pris
uppg. Bengt Johansson. Strandv. 75. F a lken-
berg. -

KAROSS TILL DKW. Svar med pris . skick O. 
ärsm. samt kardan kompI. m. br omstr. O. ut
gående drev pass. t. liten Willys. '.r. Leander, 
Skördevägen 8. Karlskoga. 

ILO BEG. O. HN 98 cc mot. u . förg . kolv, cyl. 
O. lock . B. Gusta vsson. Tomten 2. Bronä s. 

BÄNKSV. 4lhX 600. E. Eriksson, P . r~ 
UTOllmORDARE billig, köpes. Box 77, Äng . 

.8vtpS: 
STICK~IASKJN bytes mot skrivmaskin. P. 
Persson. Ytterbergsbyn. 

Diverse: 
ÄGARE AV LÄTTV-MC. Cylindrar borras. 
Prisl. över dela r till Iv och mc sändes mot 
svars porto. Be Ge-Motor. Sibräcka. 

~IOTORCYKLISTER. som ha r 98-200 cc. 
Rekv. vär nya kat a log nr 6, som upptar alla 
delar och ntrustningsart. och som sändes mot 
porto. Motorfirman Iva n H öök. Säg en. T el. 30. 
R enoveringar T el. 31. 

CYLINDERBOR&NINGAR, VEVLAGERRE
NOVERINGAR a v alla slag s m c-motorer. Om
kransningar av drev m. m. Sna bbt OCH väl
gjort arbete under ga ra nti. Ulriceha mns Mo
tormekanlska. '.rel. 1624. Ul r iceh a mn. 

EL. VÄR~lEHANDSKAR 6 V, 20 W. f. motor
cyklister m. fl. Kopplas t. lJatter iet O. anvä n
das i motorhandskarna. Mycket effektiva. Pris 
komp\. m. sladdar O. klämmor end . 10 : -/par 
+ frakt. p . Grafström, Da retorp . '.ridaholm. 

FöRSTORA SJÄLV. L ä r det m ed hjä lp av 
vär lättfattliga fotokurs. Pris 11 : 20 -t porto. 
F :a Panchro. Box 122. Vilhelmina. 

BIL O. lIfC-ÄGARE. Frä ga oss vi sva ra pä 
allt av trimnings räd . Utfö rl . svar lä mn. gen. 
mot 2: - . i frimä rk . Box 261, Uddevalla. 

KGVl.. Je~-
AKTUELLT 

/ 

I STANDARDRACING .. ·1 
(Forts. fr. sid. 3.) 

växlar dök upp på tävlingsbanorna. De
troits "N o-Left-Foot-Polka" (Vänster
fot-ledig-polkan) visade sig vara en då
lig melodi, och hittills har ingen auto
matväxlad bil vunnit en standardbiltäv
ling. Alla i prislistornas toppar har va
rit vagnar med handmanövrerade syn
kroniserade växlar. En konventionell Ca
dillac går nära 10 km/ tim fortare än en 
"Hydra". 

En omfattande organisation för stan
dardbilracing finns, kallad National 
Association for Stock Car Automobile 
Racing, eller NASCAR, som man säger 
i dagligt tal, och det finns anledning 
förmoda, att denna förening är den 
största i sitt slag i hela världen. 

, 

Hos doktorn 

C6 

- Det var en förskräcklig hals att se ut. 
Hur länge har ni gått med den? 

~ Ända sen jag slutade med LÄKEROL. 

\1ilkQrol 
- alltid aktuell 

AIILGRENS (LÅKEROL.BOLAGET) GÄVLE 
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ByggEr egen 
~a%netofo/J 

är den nya sen
inom radiotekni

ken. Med en magnetofon kan Ni tala, 
sjunga och spela in v1!d Ni vill; Ni kan ta 
upp t elefonsamtal, Ert favoritprogram i 
radio, babys första ord etc., och sedan 
spela upp det, när Ni önskar. Ljudet be
varas i trå den hur länge som h elst men 'kan 
också "l'a(leras bort", så att samma tråd 
kan användas flera gånger. 
Bygg Er egen magnetofon 
efter våra Iltförliga rit
ningar och arbetsbeskriv
ningar, som vi skickar Er 
mot postförsko?t 7: 85. 
Alla delar till byggsatsen 
garanteras i lager. 

HOBBYFÖRLAGET, avd. R, BORÅS 

Massor med JULKLAPPSTIPS 
bland 

700 hobbyuppslag för 60 öre 
Ett r egister upptagande över 700 hob
byuppslag, publicerade i de senaste 5 
årens nr av Teknik för Alla erhälles 
mot insändande av 60 öre I frimärken 
och namn o. adress pil. nedanst. kupong. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd omgäende Teknik tö r Alla nr 1 

ärg. 1951 med 700 hobbyuppslag. 60 öre 

Namn : . .. ... . . . . . . ........ .. ............. . 

Bostad: ... . .. . ... . . . . ... .. . . . . . . . ..... . .. . 

Postadress : 23/51 
V. g. texta I 

Syre ; tankarna 
(Forts, f r. sid. 5.) 

En syrgasbehållare är en ståltub, som 
väger ca 80 kg och har en volym av 40 
liter. När gasen tas ut från destillations
apparaten i fabriken, komprimeras den 
till 150 atmosfärers tryck och pressas 
in i tuben. De 40 liter komprimerad gas, 
som denna nu rymmer, motsvarar såle
des 6 000 liter gas av atmosfärtryck. Och 
6 000 liter syrgas väger 8 kg. Gasbehål
larens totala vikt blir alltså 88 kg och 
av dessa väger sålunda emballaget 10 
ggr så mycket som varan själv! Det är 
alltså klart, att transporten av större 
kvantiteter gas över långa sträckor blir 
en ganska oekonomisk historia. Hittills 
gjorda försök att rationalisera transpor
ten har inte givit några nämnvärda re
sultat. Man har t . ex. så långt det varit 
möjligt mekaniserat av- och urlastning
en av behållarna, man har ordnat dem 
i batterier, som kunnat hanteras med 
truckar och andra moderna lastnings
anordningar ; alla sådana åtgärder gör 
visserligen lastnings- och lossningskost
naderna lägre, men hur man än rationa
liserar kan man inte komma ifrån, att 
.emballaget väger tio gånger mer än va
ran. Man måste alltså konstruera lät
tare behållare, vilket också gjorts. 
Tryckbehållare, gjorda av ett oljehärdat 
specialstål, kan med samma volym som 
de gängse behållarna komma ned till en 
vikt av 50 kg. Dessa behållare har emel
lertid inte fått någon större spridning, 
sannolikt beroende på att de är dyrare 
i tillverkning. 

Förhållandet mellan emballagevikten 
och varan blir något helt annat, om man 
i stället för komprimerad syrgas använ
der flytande syre. Detta har en specifik 
vikt = 1,1. En transporttank för fly
tande syre rymmer 3 000 liter och väger 
1 500 kg. 3 000 lit. syre i vätskeform vä- . 
ger 3 300 kg. Skulle samma viktmängd 
syrgas fyllas på de vanliga behållarna, 
skulle det · behövas i runt tal 400 st.' så
dana, vilkas sammanlagda totalvikt är 

HÖGSÄSONG för Tf A-modeller 
Landets skickligaste modellsportare använder moto
rer, modeller och övrig utrustning från TfA. Varför? 
J o, Tf A har den direkta kontakten med modellbyg
garna, känner deras smak och deras fordringar på 
högklassiga motorer och tillbehör. Hobbytjänsten är 
också den speciella träffpunkten för den stock-
holmska modellmotoreliten. -

E D II - rekorddieseln Ett bra lörslag 
Philibuster med DC 350 

35 200 kg. Tanken med flytande syre vä
ger totalt 4 700 kg; i förra fallet väger 
alltså, som vi redan förut konstaterat, 
emballaget 10 ggr mera än varan, i se
nare inte fullt hälften. Då 1 lit. flytande 
syre förgasas, upptar den bildade syrga
sen en volym av 800 lit. 

Syrgas framställs i stor skala genom 
destillation av flytande luft. Man kan 
naturligtvis också använda den enklare 
metoden med elektrolys av vatten, var
vid man får 2 ma vätgas på köpet för 
varje framställd kubikmeter syrgas. 
Detta vore väl i och för sig inte så dumt, 
men det t'råkiga är att man har svårt 
att finna användning för så stora mäng
der vätgas. Det lyckas bara i några un
dantagsfall, ty i regel är industrins be
hov av syrgas mångdubbelt större än be
hovet av vätgas. Använder man däremot 
luft som råvara, får man efter nedfrys
ning - och destillation visserligen bara 
20 % syrgas och ca 80 % kvävgas, men 
den senare har i motsats till vätgasen 
stor industriell användning. 

Flytande luft framställs genom kom
primering av "vanlig" luft till ca 200 
atm. Det ' vid komprimering bildade vär
met tas bort genom vattenkylning, så 
att luften då den lämnar kompressorn 
har vanlig r umstemperatur . Luften får 
nu hastigt utvidga sig, antingen i en 
s. k. expansionsmaskin eller genom stryp
ning i en ventil. Den avkyles då starkt 
och får i sin tur nedkyla förut till rums
temperatur nedkyld luft. Vid dennas 
expansion blir sluttemperaturen sänkt 
med ytterligare ett ant'al grader. Den på 
så sätt successivt nedkylda luften kom
mer slutligen ned till minus 200 0 C, då 
den övergår i flytande form. Eftersom 
kvävets kokpunkt ligger vid minus 196 0 

och syrets vid minus 183 o C, kommer 
kvävet först att avgå i gasform och där
efter syret om den flytande luften un
derkasats en vanlig destillationsprocess. 
Schematiskt sett innebär framställningen 
av flytande syre ingenting annat än att 
man avbryter destillationen när kväv
gasångorna avgått och tappar ur det 
flytande syret. I praktiken är dock pro
ceduren betydligt vidlyftigare. 

ED l\Ik II "Competitlon Special" har sla
git många hastighetsrekord b å de för ' !ln
styrning och bäta r - det är samma motor 
som "Svarta Sara" satte världsrekord med 
bland modell r acer båtarna. Motorn väger 
med propeller 185 gram. Pris komplett med 
spinner. avstängningsventil och tank 68: _ 

PHILIBUSTER ä r en sällsynt vacker mo
dell för motorer mellan 3,5 och 5 cc. Den är 
grundligt utexperimenterad och sä r skilt popu
lär som teamrecarmodell och som sportbeto
nad speedmodell. Den gedigna byggsatsen in
nehåller bl. a. gummihjul, plastkabin, spinner 

GUMMIMOTORMODELL för nybörjare 

DATA: 
Höjd 76,5 mm 
Bredd 50 mm 
Längd 101 mm 
Lämplig 
svänghjuls
vikt 130 gr 

och tank. Pris . .. .... ......... . . . . . .. . 28: 50 

DC 850/ ä r en av de förnämsta 3,5 cc-moto
rerna för speed, med ett toppvarv på 11 000 
v/min. 1/4 hästkraft u tvecklar denna ISO grams 
motor och kostar endast ... . . . . . . . . . .. 67: 50 

Rekvirera mot postförskott trän: 

TfA:s Hobbytjänst 
Tel 20 28 04. Tunnelgatan S n tro h. 

Stockholm. 

SKYLARK är en mellanrnodelI . lämplig för 
den som vill samla er farenheter innan han 
övergår till mer avancerat modellflyg. Färdig 
vinge, propeller , stabilisator, fena. Färdiga 
detaljer tlH prop.-frigången . Pris . . . . .. 5:-



Mobiloil D är en specialolja för tvåtaktsmotorer. Den har oöverträf· 

fad smörjningsförmåga och är absolut renbrännande. 

"Tvåtaktskannan", en plomberad originalförpackning på 2 dl, ger 

fullständig kvalitetskontroll och gör det dessutom lätt att hålla rätt 

blandning. 

Kör på Mobiloil D, som garanterar minskat slitage, säkrare gång och

renare motor. Köp ' den i "tvåtaktskannan", den populära förpack. 

ningen för världens mest sålda mc-olja. 

I 
I 
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FAf;KLITTEBATUB 
Ett · urval moderna, praktiska 
HANDBÖCKER från KUNG 

HOBBYBOKBN 19GZ 

Alla modellbyggares 
årsbok har nu ut
kommit. Fylld a1 
intressanta nyhe
ter inom modell
flyg, modellracing, 
modelljärnvägar m. 
fl. hobhyområden. 
160 s. med 150 I llu

l 
strationer, konstruk
tionsheskrivningar, ritningar etc. 
4:75 (Nr 1). Inb. 6:75 (Nr 2). 

Hft. 

~'------______________________ J 

B.ADIOTEKNISK ARSBOK INI 
Ut kommer i november m ed sin första ärgäng. 
Ca 260 sidor ' m ed senaste nyheter inom 
radiotekniken. Ca 12: - (Nr 3). 

Nyhet! 
TEKNIKENS TRIbMFJm 
Red. Lennart Sundström. Den Idealiska 
presentboken för alla populärtekniskt In
tresserade. En utförlig kavalkad av den 
moderna t eknikens nyheter pä skilda om
räden, till la nds, till sjöss och I luften. 
Ett mycket utförligt och intressant bild
material som kompletterar den värdefulla 
texten. Ca 300 sidor. Hft. '17: 50 (Nr 4). 
Inb. 19: 50 (Nr 5) . Utkommer i november. 

SHIDIIl- OOH HASKnfA.BlDn'.ll: 
Ny supplerad och genomsedd upplaga. Ca 
1.340 s. 930 instruktiva hilder och 200 sid. 
tabeller. Klotb. 48:- (Nr 6) . 

PLATABBETE 
Modern och saklig handbok som omfattar 
inte mindre än 800 sid. 682 instruktiva bil
de~ och 132 sid. tabeller. Kloth. 46:- (Nr 7). 

LEK MED STBöMMJ:N 
En bok för hohby-elektrikern med utförliga 
beskrivningar hur man tillverkar små elekt
riska apparater; el-bilar, el-tåg, el-klockor 
och andra hobbybetonade saker. 139 sidor 
med instruktiva ritningar och skisser. Hft. 
11 :75 (Nr 8) Inh. 5 :75 (Nr 9) . 

TEKNIKEN I DAG 1952 
med 8veaak ~cbIeader 
utkommer inom kort. Försäkra Er redan 1 
dag om exemplar av denna önskebok för 
alla teknik-intresserade. Ca 250 sidor med 
100-tals iII. Inb. 4 :75 (Nr 23). 
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ATT KöPA BIL 
Av Ingenjör M. 
Isaeson. Boken 
som . a lla köpare 
av nya och b eg. 
bilar ha väntat på. 
Nu kan Ni l ä tt 
finna cn bra bil 
och spara pengar vid köpet;<-JVisar 100~ 
tals konIrolIprov, som lätt kan utföras 
vid provkörning. Behandlar dessutom 
prisbestämning, byten, finansiering, för
säkringar, reparations- och driftskostn. 
etc. Prislista och data över samtliga nya 

I 
bilar. ÄTT KöPA BIL är fullpackad med 
auktorintiva penningbespnraJlde upplys
ningar. Bara en upplysning kan ge Er 
100-tals kronor igen. ' 112 sid. 5 :75 (Nr 10). 

\ J 

''The Motor' ROAD TE8'J.'8 
Den engelska motortidningens samling av 
bilprov har nu ntkommlt. Förra årets upp
laga slutsåldes omedelbart, varför vi för att 
kunna bedöma efterfrågan,mottaga förhands
beställningar. Pris 4 :50 (Nr 11). 

FLOYD (JLYMEBS A.BSBOIl 
över 1951 års aIl!erikanska personbilar är nu 
utkommen. De senaste modellerna presente
ras här i över 100 eleganta foto illustrationer 
i stort format. För varje modell lämnas ut
förliga tekniska data; specifikationer och 
prisuppgifter. Denna strålande årsbok, ger 
Er pä ett trevligt sätt alla Informationer om 
nyheterna på bilmarknaden. Format 27,5 X21 
cm, med omslag i färg. 11: 20. (Nr 12) 

BIUTI8II CAltS 
med svensk_ översältning av texten. 
I denna nya årgå~g presenteras alla engelska 
bilar i eleganta fotografiska illustrationer. 
Specifikationer, tekniska data och prisupp
gifter finns till samtliga bilar som före
kommer i boken. Tryckt på papper av hög 

' kvalitet och inbunden i stort format, 5 :40 
(Nr 13). 

Björn Bergvik. Den 6:e upplagan 1948 av 
delta standardverk omfattar inte mindre än 
717 sidor med verkligt instruktiva illustra
tioner, varav ett flertal i färg. Moderna bil
och båtmotorer behandlas del för del med 
en grundlighet och sakkunskap som förut 
aldrig tidigare torde ha förekommit i en 
handbok av detta slag. 
"Den verkliga. motorbibeln . " Ett standard
verk inte bara för ..-erkstadsfolk utan för 
varje bilist, som vill veta vad som rör sig 
under huvenM

• T'idn. MOTOR. Klotband 
24 :50 (Nr 14). 

r------------------------~ 

DEN 

Ser vicehandbok för 
alla mc-ägare av N. 
Tengberg. På ett 
praktiskt sätt ger 
den verklig! goda 
tips och anvisnln- . 
gar för rätt sköt
sel och reparatio-

ner. Klarlägger alla svårare problem. 
Boken är en översättning av "Motorcyk
les and how to manage them", världens 
mest lästa mc-handbok, och omfattar 
185 sidor med ett 60-tal ritningar och fo
tografier. Häftad 9 :75 (Nr 15) . Inb. 
12:- (Nr· 16). 

,ru~ut~~Cjv idealtid, lämplig 
vid tillförlitlighetstävlingar etc. Omfattar 
30-60 km med tiden angiven även för 100 
m. Häftad 7 :50 (Nr 17). 

VARA. MOTORFORDONS 
ELEKTRISKA UTBUS~å 
C. Skånberg, 416 sidor med 275 lir. 3 :dje ut
ökade upplagan. I denna stnndardbok be
handlas på ett utförligt sätt allt som rör 
den elektriska utrustningen hos motorfor
don. Klotband 9:- (N:r 181. 

THE MOTOR YEAR BOOK 1911 
. Den engelska motortidningens årsbok omfat
tar 224 sidor I stort format med ett impone
rande illustrationsmaterial I form av rit
ningar fartfyllda tävlingsbilder etc. Klot
band 11 :25 (Nr 19). 

KöRKOBTSBOKEN 
Per Wersen. Ny uppl aga med nytt modernt 
bildmaterial. 160 s. 4 :25 (Nr 2,0). 

BILEN 
Dess konstruktion och verkningssätt. Stens
land/ Johnsson. En utomordentlig handbok 
för var person som tänker skaffa sig eller 
redan har en bil. Instruktiva och utförliga 
illustrationer vägleder den sakliga texten. 
281 sidor klotband 19:- (Nr 21). 

Ny sportstuge-bok! 
BO PA. nuTID 
En svensk nyhet som ger goda ideer för 
sportstugebyggare. Stugor för både sommar 
och vinter, inredning och. möbler, tomt och 
trädgård. 112 sidor med mängder av iII. och 
ritningar 9 :50 (Nr 22). 

Sänd In kupo.ngen idQlg I 
r 
I 
I 
I · 
I 
I 
I 

--------------, 
KUNG~ åJ I 

Kungsgatan 26. Tel. 282815, Stockholm 8. 

Var god sänd mot postförskott följande böcker: 

ex. nr ex. nr 

ex. nr ex. nr 

Namn: .. . . ........................ ........... ................ . .. . .. . .............................. . 

Adress: .......... . ................... ................. . ...... ..................................... . 

L 
Postadress: . .. . ....... . .. . . . ....... . .. . .............. . ........ . ....• 

Var god texta I Tf A 23 --------------

I 
I 
I 

I 
I 
J 



• 
s u ler 
som er 

~. 

TAG KONTAKT MED BREVSKO· 

LAN - DET GER RESULTAT 

REKVIRERA TEKNISK STUDIE· 

HANDBOK - GÖR DET I DAG 

Vad Ni väntar Er av studier är resultat. Ni ·vill se,aU Ni kommer 
framl'tt och - inte stÄr och stampar på samma fläck. Vid 
Brevskolan får Ni en i verklig mening individuell service. I den 
ingår personlig studieplanering, moderna kurser och högt 
kvalificerade lärare, vars namn ger sluthetyget ett extra värde. 

Om Ni därtill vet, aU Brevskolan arbetar utan vinstsyfte kan Ni 
vara säker på aU få full valuta för kursavgiften. 

Brevskolan erbjuder de bästa möjligheter att utveckla Edra 
anlag och nå resultat, s;"m ger Er lön lör mödan. 

p--~---------------~----_.-Svensk .. språket: 
Grundkurs I 

svenska 
Rättskrivning 
Sl<iljeteckensHira 
Uppsatsskrivning 
Välskrivning 

Främmande 
spr åk: 
Speak English 
Speak English 
B~tter . 

Engelsk grammo· 
fonkurs 

Social engelska 
Engelska på hög-

stadiet 
'ry ska 
Franska 
Spanska 
Ryska 
Esperanto 

Psykolojfl: 
Psykologins 

grundfTll.gor 
Frå n spädbarn 

till sl<Dlbarn 
Barnens le k och 

verksamhet 
Ungd oms 

p sykologi 
Arbetsplatsens 

människor 
Arbetsglädjens 

problem 
Att tänka oeh 

diskutera 
Ekonomi: 
Grundkurs InatIo 

nalekonoml 
Praktisk national

ekonomi 

1---

Vår ekonomi 
just nu 

Företagsekonomi 
Svensk utrikes

handel 
Svensk sjöfart 
Sveriges närings

liv 
D en fulla syssel

sättningens 
problem 

Samhiillskunskap: 
K ommunal

knnskap 
Statskunskap 
Förenlngs -

kunskap 
Talarekurs 
Sociala frågor: 
Socialpoli tik 
Bostadspolitik 
Arhetslagstlft-

ning 
Arbetar Skydds

lagstiftning 
Olycksfa ll och 

sjukvård 
Rexualkunskap 
H emmet och vi 
Vårt kosthåll I 

teori o. praktik 
Handel: 
Handelsräkning 
Bokföring 
Yr kesekonomi 
Kalk ylation 
Stenografi 
Affiirsjuridlk 
H a ndela-

k orrespondens 
Populärt vetande: 
LItteraturkurser 
Bibelkunskap 

Kyrkohistoria 
Konst I vardags-

livet 
Allmän historia 
Astronomi 
Botanik 
Zoologi 
Fysik 
K emi 
Radio 
Hobby: 
Amatörteater 
Att sjunga till 

g itarr och luta 
Schackkurser 
Teckning 
Textning 
Orten tering 
KrukväxtodlIng 
VI syr. vi stickar, 

vi virkar 
Byggnadsteknik : 
Byggmästare

kurser 
Byggnadsritare

kurser 
Verl\:mUstare .. 

kurser 
l,4~örmansku rser 
Yrkeskurser 
Järnbanterln~: 

Verkmii.ta re-
kurser 

Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Cellulosnteknlk : 
Förmanskurder 
Yrkeskurser 
Laborantkurse r 
Verkstadstelinlk: 
Ingenj ör skurser 
VerkmJsLar~~ 

kurser 

Förmanskurser 
Yrkesku r ser 
Kurser för arbets-

studiemUn 
Kurser för 

planeringsmän 

Svetsningsteknik : 
Verkmä stare-

kurser 
Förmanskurser 
Yrkeskur.cr 

SmidesteknIk : 
Verl,mii~ tare~ 

kurser 
Förmans},urser 
Yrkeskurser 

Gro\lplåtslagerl: 

Ve rkmiistare
kurser 

Förmanskurser 

GJuterlteknlk: 
Mästarek urser 
Förman sk ur!iBr 
Lärlings kurser 

TriiförädUng: 
Verkmästare

kurse .... 
Förmanskurser 
Yrkesku rser 

~la"klntel<Dlk : 
KOfi.truktörs

kurser 
VprkmHstare· 

kurser 
Förmallskurser 
R eparatörskurser 
Montörskurser 
Maskinistkurocr 

Motorteknik , 

Verkmästare-
kurser 

Förmanskurser 
Montörskurser 
Motorskötare-

kurser 

R itteknik: 
Ingenjörskurser 
Ritarekurser 
ÄmneSkurser 

Elektroteknik: 
Ingenjörskurser 
Verlcmä stare-

kurser 
MasldnisLkurser 
Insta llatörskurser 
l\1ontöJ"skurser 
Lärlingskurser 
YrkesYr,lrser 

Teletelmik : 
Radiotekniker

kurser 
Mästarbrevs-

kurser 
Signal teknik 
Yrkesku rser 
Grundkurser 

Värme ... och 
sanitetsteknik : 

Ingenjörskurser 
Verkmästare· 

kurser 
Mästarb revs-

kurser 
Förmanskurser 
Yrkesku rser 

Nya teknisk .. 
)"urser: 

Allmän laborant
kurs 

Belysnlngstclfnlk 
Elektrisk mät

teknik 
Elektromaskln

lära 
Värmelära och 

bränslen 
Järnbrukskursen 
Cellnlosakursen 
Verkstadsknrsen 
Husbyggnadslära 
Byggnadsritning 
Byggnadsmate-

rialIära 
Elsvetsning 
Allmän maskIn-

lära . 
MaterIallära 
Trämateriallära 
Arbetslagstiftning 
Nya arbetar-

skyddslagen 

Brevslwlau har fullt utbyggd realskola, med 
lmrser i alla realskoleänmen. 

Brevskola~15 
Sänd prospekt över de kurser jag struldt under. 

Namn: 

Bostnd: 

Postadress: TtA 23 
······· · · T·E~T"Ä · ·HE"LST············· ···· ······ ···· ·· ·· ------------------
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Börja 
också Ni 

Vörldsmörket för rakmedel 

Den nya katalogen 
(nr 8) innehåller över 
8.000 artiklar, bl. a. 
böcker, ritningar, 
modeWlyg, -bitar o. 
-Järnvä&"ar, cykelde
lar, tränln&"aartiklar, 

trollerlapparater, 
8kämtartlklar, tyr
verkeri m. m., m. m.. 

I BOBBy .. pijRLAGET. a"d. R,Borås I 

/ 
Sänd mig Elr senaste Hobby-katalog nr 8/ 
(sändes gratis). 
Frimärks-katalog (23 öre I porto bit.) 

1 
Spec.-katalog för modell blltabygga re (25 1 
öre i trim. bU.) (Stryk det som ej önskas) 

1 Namn: . . . . . .... . . .......... .. ...... . ..... . / 

A.dress: ... .... .. ...... .......... .. ...... .. . 

I Postadress: .. ... .. .. . . . . . . . .. . . ...... . . R I 

'I!'IIIIIIIIIIIIIIIIIIIII.I:t..~ 

~ Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola ~ I Kommunal, statsuuderstödd. Tekn. utbUd: ~ 
~ ning pil 21At Ilr. Maskln-, elektro-. hua- S 
~ b:rggn., kemi och celluloaatelm. fackavd. S 
~ Statatlp. Prospekt pil begäran. '" 
~ Rektor ~ 
~1111111111.i11111111111~~ 

Paketerad elektricitet 
(Forts. fr. sid, 5.) 

bland de anställda i fabrikerna erhåller 
arbetarna därstädes s. k. mjölkpengar 
och bör dricka minst en tredjedels liter 
mjölk per dag förutom den vanliga ran
sonen. Vidare för hygienen och för att 
hindra att arbetarna drar giftiga sub
stanser eller stoff med sig till hemmen 
har fabrikerna inrättat två omklädnings
rum med ett mellanliggande tvätt- och 
badrum. Vid arbetets slut avtas arbets
kläderna i första omklädningsrummet 
varefter tvättrummet passeras innan 
man går in i det andra omklädningsrum
met, där de rena kläderna är upphängda. 

Den färdiga ackumulatorn 

håller en energimängd av 85 Ah (am
peretimmar) dvs. en sex volts glödlampa 
som drar 1 ampere kan med denna energi 
bringas att lysa i 85 timmar. 

I förhållande till sin tyngd lämnar 
ackumulatorerna ringa energi, och det 
är därför de inte kan konkurrera som 
drivkälla på bilar och andra transport
medel. Ackumulatordrift lönar sig bara 
vid vissa lokala transporter på korta 
sträckor då många uppehåll måste göras. 

Några pessimister siktar även nu då- . 
liga tider för våra ackumulatorfabriker, 
då USA med ltlla medel försöker att 
konkurrera med de svenska producen
terna, men än så länge har vi i Sverige 
de billigaste och kanske de bästa acku
mulatorerna i marknaden. Den lilla 
exporten från vårt land går till största 
delen till Mellaneuropa, Turkiet och Syd
amerika. 

Automatväxeln . . . 
(Forts. fr. sid. 7.) 

stadstrafik. "Den automatiska växellå
dan tänker för föraren", brukar det inte 
utan fog heta i reklamen. 

Om övriga automatiska växellådor kan 
vi nu fatta oss kort. "Dynaflow" saknar 
frihjulskoppling i turbinen, men är i öv
rigt praktiskt taget lika med "Power
glide". Packard "Ultramatic" startas 
och körs på högfartsläget. Vid en fart 
av ca 18 km låser kopplingen automa
tiskt ut turbinen och bilen får en fast di
rekt växel. Behövs extra acceleration och 
kraft, nedtrycks gaspedalen utöver det 
vanliga bottenläget, varvid turbinen åter 
bringas i funktion. "Studebaker automa
tic" har i likhet med "Ultramatic" även 
frikti,.onskoppling, som inkopplas auto
matiskt då hastigheten kommer upp i 30 
km. Om gaspedalen är helt ned
tryckt, träder inte direktväxeln i funk
t ion förrän vid ca 90 km. "Ford-o
Matic" och "Merc-o-Matic" har turbin
växel plus planetväxel med tre hastighe
te:r:. Mellan 20 och 100 km hastighet be
roende på spjällöppningen, låses kugg
hjulen och bilen går på direktväxel. 
"Hydramatic" slutligen skiljer sig mest 
från de övriga här nämnda. Den har pla
netväxellåda med fyra hastigheter fram
åt, reglerade av gaspedalen och vagn
hastigheten. På körläget "D" inkopplas 
tre lägen hydrauliskt allteftersom has
tighet och spjällöppning varieras. Låg
fartsläget används för stor belastning . 
och då kraftig motorbromsning behövs. 
P raktiskt taget all körning sker på kör
läget. 

Byggsats till 7 rörs 
v ä x e I s't rö m s,· super 

Kortvåg, mellanvåg och lång
våg. Ett oavstämt hög!rek
venssteg. Variabel selektivitet. 
Tonkrontoll. Grammofonuttag. 
Chassiet lev. delvis kopplat, 
försett med I'ör men utan hög
talare. Pris 98: -

Rörbestyclrning: 
2 st EF22 1 st EM4 
2 st ECH21 1 st AZ1 
1 st EBL21 

AB CHAMPION RADIO 
Brunkebergstorg 24 Sveavägen 00 

Polhemsgatan 38 
STOCKHOLM 

Nordhemsgatan 62, GöTEBORG 

AOAMA 
TRYCKPRESSAR 
för hemarbeta re, 
lager, kontor m. fl. 

Tä nk E r! En perfekt. specia lbyggd tryck
maskin t ör Kr. 145 : - . 1000 tryck per tlm. 
erhå lles lä tt. Betalar snart för sig och ger 
den ambitiöse mannen lukrativa inkomster. 

Beg ä r detalj erade upplysningar från 
E nsamförsäljaren 

LENNART BERGGREN & CO. A.-B. 
Box 11021 - Göteborg 5. 

S e nsation! 
BIO hemma 
Med vå r 8 mm ' 
projektor - å kr. 
67 :50 och v.åra fil
m er kan Ni ordna 

biofilreställning 
hemma. Bl. a. finns 
f öljande filmer å 
14 k r . st : Hacke 
Hackspett: Som 
fl ygare, Som tjur
f äktare, Som p olis; 
Stå lmusen : Möter 

Dr J ekylI & Mr Hyde, Morgondagens mus, 
m. fl. R ekvirera omedelbart! Riskera ej 
bli utan I FuU r eturrätt f ör p roj ektorn. 

LJUD och BILD AB 
Untravägen 13, Hjorlhngen. 

Prenumerera på TIA! 



"~rje år högre lön ... " 

NKl-utbildningen ger goda möjligheter till 
\ 

avancemang och högre lön även i statens verk 

voro ogrundade. Jag fick så småningom 
av de inlärda studiebreven ~n viss själv· 
känsla och säkerhet i mitt arbete, vilket 
bl. a. resulterade i ökat förtroende från 
mina överordnade och för varje år högre 

Ingenjören lön. Oändligt stor nytta hade jag av att 
H. O. Landslröm hela tiden tack vare mitt arbete (i fort· 

sättningen mestadels som bitr. kontrol. 
lant vid brobyggnader av olika slag) få 
tillfälle att i praktiken allsidigt tillämpa 

Eftersom det i dessa dagar är ett år sedan vad de teoretiska studierna gav. Givetvis 
jag avslutade min ingenjörskurs hos Er, kan det sägas, att det dagliga arbetet, 
och eftersom jag rätt nyligen få tt förnyad som endast lämnar fritidstimmarna över 
befordran inom det statliga verk, där jag för "plugget", n ödvändigtvis förd r öjer 
arbetar, vill jag gärna till NKI-skolan studierna , m en detta uppvägs mer än väl 
m eddela följande synpunkter på de tek· av den kolossala n y tta man har av att 
niska korrespondensstudierna, skrev vid parallellt med läsningen er hålla en verk-
ett tillfälle NKI·ingenj ören H. O. Land· ligt grundlig praktik inom vederbörande 
,Iröm i ett brev till NK!. fack . - Vad mig .jälv beträffar kan jag i 
Vintern 1942-43 tjä nstgjorde jag som förbigående namna, att jag lyckades 
6chaktmästa rbiträde vid brobyggen i vårt ganska vä l förena m ina fritidsstudier 
nordligaste län. Av min dåvarande chef, även med ett rätt fliti gt aktivt tävlings-
numera vägingenjör, anmooodes jag flera idrottande (min samling av DM-tecken 
gånger att påbörja mina t ekniska studier ökade faktiskt under studietiden)! Redan 
per korrespondens i stä llet för - som jag innan jag avslu t a t m in in genjörskurs. 
då hade t änkt- ;vid en t eknisk skola eller erhöll jag en ri tare tjänst v id ett statligt 
ett t ekniskt läroverk (jag hade tidigare verk i huvudst·aden. N u ett år efter av· 
aVlagt realexamen). Jag lydde hans råd, '~ klarad examen, har jag t vå gånger erhål· 
trots att jag - de t skall villigt erkännas lit avsevärd löneförhöjning - delvis tack 
- på den tiden ställde mig en smula skep· vare min långa praktik - samt ordinarie 
tisk till korrespondensstud ier ~~ ingenjörsbefattning i samma 
för ingenjörsutbildning. Sedan ri!l _ statliga verk. 
jag alltså börjat på min fritid ~'J . • _ . Vad som mest gläder mig är, att 
arbeta med NKI·kurser inom ~I "- , . även st a tliga verk och myndig· 
det väg-och vattenbyggnad stek· ~~ heter numera insett korrespon· 
niskafacket, insåg jag emellertid il . densundervisningens betydelse 
ganska snart, att mina farhågor I . och följaktligen icke utestänger . I . 

ambitiösa ungdomar, som på grund av 
ekonomiska eller andra skäl ej' har till· 
fälle till annan utbildning än denna form 
av fritidsstudier. 
Vad som mest imponerat på mig är NKI· 
skolans tydliga strävan att alltid hålla 
sina kurser il jour med utv.ecklingen. 
Nya och omarbetade kurser utkommer 
ständigt, vilket i synnerhet inom det fack 
jag representerar är av mycket stor vikt. 
Jag har alltså endast berömmande ord 
att anföra om NKI·skolan, dess planlägg. 
ning av kurserna och skolans och dess 
många lärares sätt att handleda studierna. 

Vill Ni ha resultat i studierna - läs • o • ar vid NKI! 
r - - - - - - - -r RrmK~O . INDUSTRI OCH TEKNIK GYMNASiUM Cf"'--------HANDEL OCH KONTOR I SPRÅKKURSER T -mKNI 

NYTTOKONST 

, 
1 Ingenjörsutbildning - mäst a,re inom rör-

per korrespondens ledningsbranschen 

I för 16 olIka linjer - mätni l1lgstekniker 
Arbelsledarekurser - privatflygare 

1 
med psykologi = ~~~~~eema.n 

Tekniska gymnasle- - rörmontör 
kurser - segelflygare 

l -svetsare 
Tekniska fackstudier _ trafikflygare 

. för utbildning till _ verkmästare 

1 bl. a . : - vägmästare = brl~'!~tö.r Matematikkurser för 

1
_ byggmästare - fiirmän 
_ byggna<lsritare . - V'erkmästare 
_ ce llulosatekniker - ingenjörer 

1
_ chaufför Arbetsledning 
_ dessinaiör Maskinteknik 
- d r iftsledare Verkstadsteknik 

1- el-installatör Gjuteriteknik 
- el-mont ör Motorteknik. 
- flygmasklnist BIIteknik 

1- flygmekaniker Flygteknik 
- flygmontör Värme och sanitet 
- förman Elektroteknik 

1- gjutare Radioteknik 
- gjutmästare Byggnadsteknik 
- jordbruks_ Väg- och vatten-

m ekanIker byggnadsteknik 

1- kemist Kemi och kemisk 
- kontrollant teknologi 
- labo rant Textilteknik 

1- landJmasklnlst Trä-, cellulosa- och 
och sjömaskinist pappersteknik 

F 
luftnavlgatär Offert och försäljning 
masklnrltaxe Produktion o. personal .. ---------

Fullständiga l'eal
examenskurser 
(teoretisk linje 
handelslinje) 

fullständiga 

och 

studentkurser 
(reallinje, latinlinje 
och nySoPråklig linj e) 

Specialkurser för 
studentexamen i 
enskilda ämnen 
(enl. nya reglerna om 
särskild prövning) 

Ämneskurser och 
klasskurser 

Extraläsningskurser 
Speciella snabbkurser 
för examen eller 
tentamen 

Inträdeskurser till 
- folk- och små-

skolesemlnarie rna 
- skogsskolorna 
- sjuksköterske_ 

skolorna 
- polisskolan 
- socia-linstltuten 

m . fl. ut bildnings
anstalter 

K!,mpletterlngskurser 
f <ir kom p!. av real
och studentbetyg 

Muntliga preparand-
kurser I Stockholm 

Fullständig handels
skola per korrespon
dens 
llandelsgymnasle
kurser till 
privatistexamen 
Merkantil sjöfartsut
bildnIng 
FöretagsekonOlbl 
Stenografi: Svensk, 
engelslt. fransk, tysk 

Maskinskrivning 
(med hemlån av 
skrivmaskin) 

Kurser i bokföring och 
kalkylation för 
industri, grosshandel 
och detaljhandJel 

Kurser I modern 
kontorsorganIsation 

Handelskorrespondens 
Kurser I försäljnInI 
Kurser I reklam 
Detaljhandelskurser 

SOCIALA STUDIER 

Kurser I socialpolitik 
och kommunal· 
kunskap för bl. a. 
- socialassistenter 
- kommunal· 

kamrerare 
PoJismannakurser ---------

Högmoderna nybörjar. Allmän tecknlnpUll'Il 1 
och fortsättnlngs- MålerlteknIk 1 
kurser med special-
intalade grammofon- :;.oometrlsktperspektlV' 
skivor i Färglära 
- engelska Stofftecknlng I 
- amerikansk ene. Komposition 

(ej gram.) Flgurteckndng. .. 
- franska Landskapstecknlng I 
- spanska (Av. Textning o. typocrafJ 

sydam. spa.) Speclalkurser för 1 
- 1ta11ell5ka utbildning til1 
- portugisiska - illustratörer 

(bra<;. port.) - modetecknare 
- ryska - reklamtecknare I 
Snabbkurser för - möbelrltare 
affärsmän o. tekniker _ - heminredare 1 
m. fl. i engelska, - textilkanstnlrw 
tyska, franska och - guldsmeder 
spanska I 

Praktiska snabbkurser Ungdomsled.arkur.-
för turister 1 eng., psykologi 

__ u_a_., __ ty __ ., __ it_., __ sp_a_. ______ M_u_slk ___ teo __ rl __ · ________ 1 
TIU NKI-SKOLAN, S:T ER1KSG. 33, STOCKHOLM 11 I 
Sänd milt utan kostnad studiebroschyr för 
det som jag strukit under i kupongen och an. 
teckna mig liven som gratisprenumerant fOr 1 
ett år på tidskriften PÅ FRITID. 

Namn ... .:, .. ............ .... ...................................... I 
Adress ... .......... ....... ..... : ... .... .. ...... .. Tf A 23-1\1 I ---------
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AUTOMATISKA MASKINER 
OCH APPARATER -~i!5i}1~. KONSTRUERAS 

OCH RITAS 
Kostnadsförslag lämnas 

före slutgiltig be8täl~ing 
&kr pojke 

I V.r ..... J6r ... & Lek •• k •• ff6re r 
TEKEN. BOX 935. LULEÅ 2 

VOLTMETER I FICKFORMliT 
Ett mindre antal svenska "Imentra" för 
lik- & växelström erbjudes till det lAga 
priset av 14: - kr pr st. fraktfritt, post
förskott. Typ 1. ~ V och 0-120 V. Typ 
2. 0-12 V och 0-240 V. Diam. 65 mm. 
PIAthölje. förnicklad glasfattning. 

N"VBLOM ELECTRIO 
Box 2084, Stockholm 2. 

Tel. 44 52 152. Postgiro 25 40 40. 

vid lindriga fall 

LYS FÄRG av h emorrojder och 
frostskador. Bränn
skador, ömma fötter, 
klåda, s å r skador, 
hudirritationer , såri
ga bröst v årtor, sol
bränna, n a riga h än
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

A..B. JUKOlf, 
GÖTEBORG 

för nytta o. hobby. gulgrön. 15 gr 3:-, 
25 gr 4 : 50, 50 gr 8: -, 250 gr 36:-. 
Även allt 1 självhäftande plast s. s. bok
stäver o. siffror, metervara: utmärkt för 
schabl,oner (även transparent>. Beg. offert. 

NORDISK ZELL-EM AB 
Svarvargatan 5, Stockholm. 

Tel. : 15281 40. 5010 13. 

Nyhet! BAKHJULSFJÄDRING Härmed har vi äran att introducera 
den alltigenom svenskbyggt'la telesko-

piska bakbjul81jädr ingen E . D. T. vilken tillverkas 1 storlekar passande 250-1200 cc motor· 
c7klar. E. B. -T.-fjädringen passar alla maskiner och lovordas av experter och elitförare. 

PA E . B. T. -fjädringen lämnas ett å r s skriftlig garanti. E. B. T.-fjädringen kostar i lyx
utförande en da8t 176: -

Återförsäljare i motorfaeket antagas. F:a H. BRAUN, Broby 
, 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~r~ 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs- , verkmästare- och förmansexamen. 
M.askinteknIk med verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. 
Låga levnadsko8tnader: ca 100 kr lägre pr mAnad än i Stockholm 
ocb Göteborg. Mod .. rna kursplaner. Värterminen börjar den 14 jan. 
Begär vår studIehandbok. - Angiv fack, praktik, älder m. m. 
Attonskoleelever erhälla arbete. - Åberopa denna tidning. 

INGVAR LILLIEROTH. CivilIngenjör . . Rektor. 
~lnrmä8taregatan 9 A. - Köping. - Tel. 11316. 

ASEA INDUJ!!!~~OLAN 
anställer under oktober och november aspiran te r på elev
platser i den 3·åriga utbildningen för kvalificerade yrkes· 
uppgifter på facklinjer för 

ma skina r beta r e - lindare - plå tslagare 
som börjar första veckan av april 1952: 
Underviming: praktisk.teorf;tisk.produktiv med halvdagsskifte 

- omväxlande, lärorik och efter moderna, intresse· 
väckande metoder. 

Fordringar : med goda betyg full )! jord folkakola. Bästa re· 
k ommendationer från vederhäftig person Fyllda 14 men 
e j 18 å r. Minst 4 månaders väl vitsordad verkstadsprak. 
tik som aspiran t vid ASEA i Västerås (provanställning). 

Förmd ner: kostnadsfri yrkesutbildning med lön enl. för 
ve rkstäderna gällande normer (timp. 74-143 öre bero· 
ende på anst. å lder) samt därtill flitp remie. I mån av 
t illgång inkvartering på pojkhem till självk ostnadspris. 

Ansökan om inträde åtföljd av betygsavskrifter och refe
rens skall vara skolans exp:- t illhanda före den 1 d ec. 1951 
och aspirantanställning påbörjad senast under november må· 
nad, om dispens ej lämnas fö r avslutande av annan utbild· 
n in g. Upplysningar samt anmälningsblankett kan erhållas 
f rån skolan,ASEA:s verkstadsanställningskontor, Stora gatan 7, 
Västerås, samt vid n ärm aste arbetsförmedl ing. 

30 TEKNIK Nr ALLA 9/11 1951 

BREV DA 
P A denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frAgor av allmänt In tresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett a rvode av 1 krona. Likvid torde in-

- sändas pä postgirokont o 115 79 92. 

Fråga: Gär det att omändra en likströms
generator. Mod, L .G. 7,15 Nr 4874. kW 4. Amp. 
35. H.W.P.M. 1500. Volt U15, till växelströms-
motor för 220 volt? K. E. ~I. 

Svar: Den av Eder omnämnda likströms
genera torn kan· ej omändras till en växel
strömsmotor. 

Fråga: Kan man använda en reseradio i en 
bil, hur ska man i så fall förfara för att fä 
den att höras? Bertil. 

Svar: Ja. det gär bra. Om det inte skulle 
höras nägonting i bilen. beror detta säkert 
pä att bilen har plätkaross. I sä fall fär man 
montera pä en antenn utanför bilen, t . ex. en 
vanlig bilradioantenn, som placeras sä längt 
frän motorn som möjligt. Om motorn t rots 
dej;ta sknlle störa mottagningen. fär man lov 
att avstöra motorn I vanlig ordning. 

, 

Fråga: 1) Finns nAgon modell av den i nr 
18 avbildade modellracerbilen att köpa? 2) 
I sä fall . vart ska man vända sig för att f A . 
tag pä en sädan? 3) Vad är priset? "G. P." 

Svar: 1) Nya Mc Coy midget finns ej att köpa 
I Sverige. Därför bygger man i allmänhet mo
dellracerbilar själv - flera olika typer finns, 
lämpliga för. i handeln förekommande motor
typer. 2) Om man vill fä tag i en färdig mo
dellracerbil. är enda chansen att annonsera 
bland Tf A :s radann~nser eller att svara pil 
nägon sädan. 3) Mellan 100 : - och 150 : - kr. 
för smävagnar. 

Fråga: Vad ska jag ha för bränslebland
Ding till en Baby Spitflre gIödstiftsmotor or 

L. Ö. K-sand. 
Svar, 65 % metanol, 10 % nitrobensol. 25 0/.,. 

ricinolja. 

Fråga: 1) Om tre olika grammofonskivor 
önskas "mixas" och pickuperna utan förstär
kare ansluts till radiomottagarens grammo
fonuttag. bör dä dessa a) seriekopplas, b} 
parallellkopplas, för att man ska fä bästa 
effekt vid upp- och nedtoning? 2) Är g rafit
potentiometer lämpligast i nämnda fall? 3} 
Var erhälles ritningar tilI en mindre, lätt
byggd förs tärkare, lämplig t1ll- krista llmikro
fon för anslutning tlII radiomottagarens 
gra mmofonintag ? 4) Har eventuellt någon 
firma byggsats till en dylik? 5) Det nnge-
fä rliga priset? · Rogo. 

Svar: 1) Se nr 24 1950 sid. 10 fig. 1. Där, 
visas hur potentiometrarnas ytterändar kopp
las till graa,mofonintaget. 2) Ja. 3) TiA nr 
9 1947. 4) Delarna finns hos stora radioaffä 
rer, s,e annonser I TfA. 5) Ung., 25 kronor. 

Fråga: 1) Hur många Ampere är 12 V 0,4 
VA? 2) 16 V 3 VA? 3) Hur många VA ä r 
18 V 1,2 A. Kopus. 

Svar: 1) 0,033 A. 2) 0,19 A. 3) 21,6 VA. 

Fråga : 1) K nn man sjä lv tillverka ett näl
r aspfilter till krist allpickup och i sä fa ll hur ? 
2) F inns det nligot filter som gör att ljud
ätergivningen av grammofonskivor blir bä ttre? 
H ur tillverkas ett sädant för kristallpick-up? 
3) Kan vilken högtalrrre som helst anvä ndas 
som extra högtalare? Uttag finns ej på radio-
mott agaren,. Tison. 

Svar: 1) Det enklaste nålraspfiltret bestär 
av en kondensator para llellt med grammofon- ' 
intaget på 2000-10000 pF och ett motstånd 
på 20 000-500 000 ohm i serie med pick-up)ed
ningens ena ledning. Värdena prOl'as ut till 
dess man tycker nåiraspdämpningen blir la
gom. Filtret skä r bort diskanten. 2) Nej , man 
kan i varj e f a ll inte göra ett filter . som för
!,)ättrar kvaliteten pli sj i lva grammofonskivan. 
Dålig ljudkvalitet kan bero pä att pickupen 
I sig sjä lv ä r då lig. 3) Endast permanent
dynamiska högtalare. vars impedans passar 
t ill den i apparaten inbyggda högtalartrans
formatorn gä r a t t använda. 

Fråga: 1) Jag har hört att körkortsåldern 
ska höjas. Nä r och t!ll vilken älder höjes 
den ? 2) Får man töra tyngre motorcykel dA 
man fyllt 16 är? 3) Vilken ä r den snabbaste 
motorcykel i standardutförande, som finns att. 
köpa i Sverige? "Motorintresserad." . 

Svar: 1) HÖjes ej. 2)' Nej . endast Hitt mo
torcykel. 3) Vincent HRD 1000 cc. Black 
Shaddow. 

FråJro: . Var kan man fä köpa vevaxel och 
bussningar till J ohnson 22 hk stl>rmbätsmotor 
och hur mycket kostar dessa? 

L ÖSD u1DIDerköpare. 
Svar: Vänd Eder till AB Hans Osterman. 

Sthlm. eller AB Linco tör upplysning. 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Mamma och barn. 

Maria är fyra år äldre än Märta. 
"För sex år sedan", berättar deras mam
ma, "var jag sex gånger så gammal som 
mina två döttrar tillsammans, men om 
två år kommer jag bara att vara dub
belt så gammal som mina barn." Hur 
gamla är Maria, Märta och deras 
mamma? 

Talproblem 

Hur många hela femsiffriga tal, utom 
12 345, kan man bilda av de fem siffror
na i detta tal? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 20 av Tf A 

Svinavel. 
167 svin. 

Gammal gåsgåta. 
En ~ås väger 4 kilo. 

PRISTAGARE: ,... 
Tankenötter nr ~O: Börje Svensson. Mis

slonsgatlln 191. Åhus, och Erik Eriksson, Fack 
26, Skästra. 

Korsord nr 20: Gunnar Johllnss»n. Solros
gatan 6 A, Linköping (10: - kr.), och Göran 
Eriksson, ltllmundervägen 42 C, Laxll., 

Korsord 23. 

VÅGRÄTT : 
1) Bur man ha och icke ha 

l bokhyllan. 5) Erhll.lJes ur ki
nabark. 8) Tänds till nll.gons 
ära. 9) Fresta. 10) Del av 
en sfärisk yta och Tyskland. 
il) Antyda. 13) Plats för pi
lar. 15) Transportfat_ 16) Be
svikelse. 18) Förmögen. 20) 
Skarp sak. 22) Bör man inte 
rll.ka I. 23) Afrikansk sjö un
der havsytan. 24) Bortta skar
pa kanter. 

LODRÄTT: 
1) 1 period per sekund. 2) 

Pigg. 3) Dupliceringsmaskin. 
4) Engelsk stad med klädes
industri. 5) Knapp och dyr 
värmealstrare. 6) öppnar IlI.s. 
7) Stort fall . 12) Gör stil.l hl!.rt 
Pli. ytan. 13) Utrangera. H) 
Metan. 17) Ljuspunkt. 18) Lä
rargöra. 19) Med ull för hand. 
21) Har öga utan syn. 

Tävlingsbestämmelser, 
Markera lösningarna med Korsord nr 23 

resp. Tankenötter nr 23 och Insänd dem inom 
H dagar till TfA. Priser 5 kr till först öpp
Bade rätta lösning Pli. varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeratlon. 

Lösningar av TfA :s korsord nr 20 

Vågrätt: 
1) Malm. 5) Hang. 8) Jord. 9) Ljud. 10) 

Ruin. il) Get. 12) Sol. 13) Egal. 16) Sida. 18) 
Legat. 19) Isys. 21) Rank. 24) Spll.. 25) SAR. 
26) Leto. 28) Text. 29) Area. 80) Mört. 31) 
Slid. 

Lodrätt: 
1) :aUlle. 2) Ljuga. 3) Modellsport. 4) Id~. 

5) Herostratos. 6) Abull. 7) Gänga. H) Gas, 
15) Egg. 10) Don, 19) Islam, 20) Ystar. 22) 
Areal. 23) Katod, 27) Bas. 



Ni sparar både tid och arbete 
• 

n,är Ni har en handbok 
CHASSIETS KONSTRUKTION 
OCH ARBETSSÄTT 
Huvudprinciper. 

KOPPLINGAR 
Grundtyper av kopplingar, Reparation 
av kopplingar, Kopplingar i olika bi
lar, Felsökningsschema för kopplingar. 

VÄXELLADOR 
Huvudtyper av växellådskonstruktio
ner, Reparation av vanliga växellådor, 
Reparation av automatiska "Växellådor, 
Reparation av överväxlar, Felaktighe
ter i växellådor. 

KARDANKNUTAR och -AXLAR 
Grundtyper av kardanknutar, Repara_ 
tion av kardanknutar, Reparation av 
stödlager för mellanaxlar, Uppmätning 
och riktning av kardanaxlar. 

BAKAXELVAXLAR OCH 
DIFFERENTIALER 
Huvudtyper, Reparation och inställ
ning av kronhjul och kardandrev, Re
paration av olika kardandrevstyper. 

BAKAXLAR 
BakaxeItyper, Reparation av bakaxlar 
med lager, Felsökning i bakaxlar. 

SVANSMOTORDRIVNING 

FRAMHJULSDRIVNING 

FYRHJULSDRIVNING 

STYRNING OCH FRAMHJULS
UPPHANGNINGAR 
Styrningsprinciper och framhjulsin
ställning, Uppmätning och justering av 
framhjulens Inställning, Jazzning och 
andra onormala föret~elser i framvag
nen, Utbalansering av hjul, Däcksli
tage, Framaxelkonstruktioner, Indivi
duell framhjulsfjädring (Knäled~r), 
Styrväxlar, Felsökningsschema för styr
inrättningen och framhjulsupphäng
ningen. 

FJADRING 
Fjädertyper, Fjäderhänken och fjäder
fäst~n, Krängningshämmare, Smörjning 
av inkapslade bladfjädrar, Stötdäm
pare. 

BROMSAR 
Huvudtyper av broms~ystem, Justering 
av backbromsar, Bromsar av typ Lock
heed och ATE, Reparation av Lock
h eed- och ATE-bromsar, Bromssystem 
typ Bendix, Bromssystem typ Huck, 
Bromssystem i Ford, Bromssystem typ 
Girling, Bromssystem Timken, Elektro-

Handboken Chassireparationer presente
ras i en praktisk överskådlig form och 
är så populärt skriven, att även de som 
saknar speciell teoretisk nnderbyggnad 
kan förvärva ingående knnskaper inom 
detta område. Verkets text stödes av ett 
instruktivt bildmatetial, och ett utför
ligt sakregister sätter Er i stånd att 
snabbt slå upp en detalj och där finna 
det Ni för tillfället har användning för. 

magnetiska bromsar system Warner, 
Vakuumbromsar, Tryckluftbromsar, 
Handbromsar, Bromsservice, Falsök
ningsschema för bromsar. 

RAMAR OCH KAROSSERIER 
Ramkonstruktloner, 
tioner. 

Karosserirepara-

ELEKTRISK UTRUSTNING 
Batteriet, Diverse elektriska tillbehör, 
Belysningsanordningar, Felsöknings
schema för strålkastare. 

SMöRJTEKNIK 

MOTORFABRIKAT 
Adler Trumpf, Armstrong-Siddeley, 
Auburn, Audi, Austin, Bedford, BM\V, 
Bradford, Buick, Cadillac, Chevrolet, 
Chrysler, Citroen, Commer, Daimler, 
Delage, De Soto, Diamond, DKW, Dod
ge, Fargo, Federal, Fiat, Ford, Ford
son, Frazer, GMC, Graham, Hanomag, 
Hillman, Hudson, Humber Hawk, Hup
mobile, International, Jaguar, J owett 
Javelin, Kaiser-Frazer, Lanchester, La 
Sall~, Lea Francis, Lincoln, Mack, Mer
cedes, Mercury, M.G. Midget, M.G. Tou
rer, Minor II, Morris, Nash, Oldsmo
bile, Opel, Packard, Panhara, Peugeot, 
Plymouth, Pontiac, \\enauIt, Reo, Ri
ley, Rover, SAAB 92. Scania Vabls, 
Singer, Simca, Skoda, Standard, Stu
debaker, Sun~am, Tatra, Terraplane, 
Triumph, Wanderer, Vauxhall, Willy s, 
Wolseley, Volvo, VW (Volkswagen). 

TABELLER och 
SP ECIFIKATIONER 
Engelska och amerikanska mått och 
vikter, Förvandlingstabell för målt och
vikter, Förvandlingstab. tum-millime
ter 0-10", Förvandlingstab. tum-mil
limeter 0--110". 
Kopplingar i olika bilar, Inställnings
värden för Volvo: kopplingar, Justering 
av kopplingsfingrarnas höjd i ameri
kanska Borg & Beck-kopplingar, Prov
ningsdata för kopplingsfjiidrar i ame_ 
rikanska Borg & Beck-kopplingar, Jus
tering av kopplingsfingrarnas höjd i 
amerikanska Long-kopplingar. 

Exempel på spelrum i växellådor, Olje-
'.mängder i Hydra-Malle-växellådor, 

överväxlar. 

Bakaxlar och -växlar (även framaxel
väx'lar) i olika bilar, Inställning av 
kardandr~v med hjälp av siffermärk
ning, Inställningstabeller för kardan
drevet i olika Opel-modeller. 

Poola. ofrankerad - ulan porlo och kuvert! 

Bromstabeller för olika bilar. 
Hjulinställningar, Styrväxlar, j}lstering 
av parallellstag, (individuell) fram
hjulsfjädring i olika bilar, Inställning 
av parallellstag i vissa av Chrysler
koncernens modeller. 

Undertecknad beställer här
med handhoken Chassi repa
rationer till ett pris av kr. 
48: - kontant/ avbetalning 
per 3 mån. (~tryk det ej 
önskade). 

Namn 

Gata .. .. ... . . ........... . . 

Adress 

önskas genom bokhandlare 

8 
Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 2 
Malmö 6 

Franke-
r a s ej. 

Teknos' 
betalar 
portot. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

. I 

TEKNOGRAFIS~A AB . : 

MALMÖ 6 : 
I 

Vätskemängd~r i teleskopstötdämpare. 

, 
Vägledningen sviker inte ens vid kritiska punkter utan ger 
tvärtom klart besked om just de särskilda uppgifter, som är 
av sä stort värde under arbetet . 

Handboken är utarbetad av chief mechanical engineer 
L, POI'se, Los Angeles, USA, i samarbete med en rad av de 
bästa specialister och har översatts och omarbetats eft~r 
svenska förhållanden av civilingenjör Bengt Sandelius. Inbun-" 
den i prima konstläder omfattar den 1036 sidor med 112 sidor 
tabeller samt 666 instruktiva figurer. 
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